
LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – SPALIO-OCTOBER 7, 2021 • Vol. CXII NR. 79 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Ruduo mus moko nuolankumo – Yoko Ono 

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
10

-0
6-

20
21

Šventė baigėsi – darbai tęsiasi

Parodoje  – UNESCO pripažinimo 
sulaukęs tremtinės liudijimas
Paslėptus ir tik po keturių dešimtmečių atsitiktinai rastus tremti-
nės Dalios Grinkevičiūtės atsiminimus UNESCO komisija Lietuvoje
pripažino nacionalinės reikšmės dokumentu ir įtraukė į Lietuvos na-
cionalinį registrą „Pasaulio atmintis”. Pirmą kartą dalis autentiš-
ko, gyvenimą tremtyje įamžinusio rankraščio šiuo metu eksponuo -
jama Lietuvos nacionalinio muziejaus parodoje „Negalėjau nepa-
rašyti”: pasakojimas apie tremtį.                                 – 13 psl. 

„Drauge”  jau daug rašėme apie Čikagoje rugsėjo
10–12 dienomis vykusią JAV Lietuvių Bendruomenės
XXIII Tarybos pirmąją sesiją ir ją lydėjusius šventi-
nius, LB 70-mečiui pažymėti skirtus renginius. 

Šiandien – kiek išsamiau apie du to savaitgalio
įvykius – svarbiausias sesijos posėdžiuose išsaky-
tas mintis  ir ,,Idėjų mugę”, kurioje buvo nupirkta ne-
mažai įdomių idėjų.                          – 4 ir 6 psl. 

Geri darbai daž-
niausiai turi tęsi-
nį. Tęsiami ir šią
vasarą projekto
,,Šaknys” Ledfor-
de, IL pradėti dar-
bai. Šios ekspedi-
cijos metu buvo
tvarkomos sunio-
kotos ir apleistos
lietuvių kapinės.
Apie tai buvo iš-
samiai pasakoja-
ma ,,Drauge”. Ne-
seniai Ledfordo
kapinėse atsira-
do dar vienas kry-
žius.

Į Ledfordo lietuvių kapines –
dar vienas kryžius

Apie Taiydos Chiapetta sukurto kryžiaus kelionę – 15 psl.



2 2021 SPALIO 7 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

L A I Š K A I

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

PREZIDENTO VIZITO METU – GRUBI KLAI DA

Skaitydamas šių metų rugsėjo 30 dienos 77-tą
,,Draugo” numerį, kuriame rašoma apie prezi-
dento Gitano Nausėdos vizitą Čikagoje, pastebė-
jau vieną šio vizito organizatorių padarytą ne-
dovanotiną klaidą, o galbūt ir Lietuvos prezidento
pažeminimą. Nuotraukoje matyti, kad tuo metu,
kai jis apsilankė prie Dariaus ir Girėno pamink-
lo, buvo neteisingai išstatytos vėliavos.  

Kaltinu to prezidentinio apsilankymo prie pa-
minklo organizatorius ir jų nesugebėjimą, gal net
nežinojimą kaip yra išstatoma JAV vėliava. Pri-
minsiu: JAV vėliava visuomet privalo būti savo de-
šinėje (stebėtojo kairėje). Taškas.

Nežinau ir negaliu komentuoti, ar tas isto-
rinis paveikslas taps archyvine medžiaga, ar bus
išmestas į istori jos šiukšlyną. Gaila, tokiu isto-
rinio prezidentinio apsilankymo metu, ,,prisi-
dirbti”. Ai, ... juk mes lietuviai.

Albin Hoffman
Joliet, IL

Istorija

Manoma, kad dabartinio Rožinio
analogas atsirado apie 800-uo-
sius metus Airijoje. Tuo metu

tarp vienuolių jau buvo paplitęs pa-
protys kasdien skaityti 150 Dovydo
psalmių, tačiau mažaraščiai ėmė keis-
ti psalmes ,,Tėve mūsų” malda. Šiam
skaičiavimui buvo naudojami maži
akmenėliai, kuriuos dar ankstyvai-
siais Krikščionybės laikais kartoti-
nėms maldoms naudojo Egipto dyku-
mose gyvenę atsiskyrėliai. 

Dabartinio Švč. Mergelės Marijos
rožinio (liaudyje vadinamo rožančiu-
mi) autoriumi laikomas Šv. Dominykas
(1170–1221). Pasak legendos, jam Pran-
cūzijoje prie Tulūzos skelbiant krikš-
čionybę, naktį apsireiškusi Dievo mo-
tina ir trys nepaprastai gražios kara-
lienės. Kiekvieną jų lydėjo po 50 gražių
mergaičių su rožėmis. ,,Trys karalie-
nės, – aiškino Marija Dominykui, – yra
trys rožinio dalys. Kiekvienos kara-
lienės 50 mergaičių su rožėmis – tai 50
,,Sveika, Marija” maldų. Baltoji kara-
lienė reiškia Džiaugsmingąją rožinio dalį, raudona
– Sopulingąją ir auksinė – Garbingąją. Šios trys da-
lys – tai ma no Sūnaus prasidėjimo, gimimo, kentė-
jimo ir prisikėlimo slėpiniai. Tuomet suklydusieji su-
pras ir grįš prie Dievo”. 1208 m. Šv. Dominykas pra-
dėjo skelbti šv. Rožinio maldą ir ši maldos forma pa-
plito visame pasaulyje. XIV ir XV a. san dūroje prie
rožinio pamaldumo tobulinimo daug prisidėjo pran-
cūzų kartūsų vienuolis Adolfas Esenietis ir domi-

ninkonas Alain de la Roche. 1521 metais galutinę šio
pamaldumo formą sukūrė domininkonas Alberto de
Castello ir ji tapo visų tikinčiųjų liaudies malda.

Tradicija kalbant ar giedant Švč. Mergelės Ma-
rijos rožinį švęsti visą spa lio mėnesį paplito nuo 1572
m., kada popiežius Pijus V įsteigė Pergalės Dievo Mo-
tinos liturginę šventę. Tais pačiais metais Grigalius
XIII paskyrė švęsti pirmąjį spalio sekmadienį ir pa-
vadino Šv. Rožinio švente. Popiežius Pijus IX atkėlė

šią šventę į spalio 7 dieną. Nuo 1883 m.
popiežius Leonas XII visą spalio mė-
nesį paskiria šv. Rožinio kalbėjimo ir
giedojimo mėnesiu. 

Rožinio malda

Religinė liaudies praktika yra reiš-
kinys, vadinamas liaudies pamaldumu
ar religingumu, turinčiu didelę įtaką
dvasiniam tikinčiųjų gyvenimui. Kata -
likų liturgiją sudaro šv. Mišios ir pri-
de damųjų pamaldų apeigos, kurios
vie šai ar asmeniškai atliekamos ne
tik per šv. Mišias bažnyčioje, bet taip
pat namuo se ar kelionėje. Tai Kry-
žiaus kelio pamaldumas, įvairios lita-
nijos ir Šv. Marijos rožinis. 

Nuo 2001 m. popiežius Jonas Pau-
lius II papildė tradicinį Rožinį įvesda-
mas penkis naujus šviesos slėpinius,
tuo papildydamas Jėzaus Kristaus gy-
venimo slėpinių sąrašą. 

Taigi, šiandien turime keturias 
šv. Rožinio dalis:

Pirma dalis – Džiaugsmo slėpi-
niai, antra – Šviesos slėpiniai, trečia –
Skausmo slėpiniai ir ketvirta – Garbės
slėpiniai. 

Džiaugsmo slėpiniai: pirmas – Angelo

Spalis – Rožinio maldos mėnuo
apreiškimas Marijai, antras – Ma-
rija lanko Elžbietą, trečias – Jėzaus
gimimas, ketvirtas – Jėzaus paau-
kojimas šventykloje ir penktas –
Jėzaus atradimas šventykloje.

Šviesos slėpiniai: pirmas – Jė-
zaus krikštas  Jordane,  antras – Ap-
sireiškimas  Galilėjos  Kanos   ves-
tuvėse,  trečias – Dievo  Karalystės
paskelbimas ir kvietimas  atsivers-
ti, ketvirtas – Jėzaus atsimainymas
ir penktas – Eucharistijos įsteigi-
mas.

Skausmo slėpiniai: pirmas – Jė-
zaus malda Alyvmedžių sode, antras
– Jėzaus nuplakimas, trečias – Jė-
zaus vainikavimas erškėčiais, ket-
virtas – Kryžiaus kelias ir penktas
– Jėzaus mirtis.

Garbės slėpiniai: pirmas – Prisi-
kėlimas iš numirusiųjų, antras –
Įžengimas į Dangų, trečias – Šven-
tosios Dvasios atsiuntimas, ketvir-
tas – Dievo motinos Marijos paėmi-
mas į Dangų ir penktas – Dievo Mo-

tinos Marijos Danguje vainikavimas.
Kaip melstis šv. Rožinį, galima rasti maldynuo-

se arba internetinėje svetainėje katalikai.lt
Šventas Tėvas Pranciškus, vysku pai ir kunigai

ragina neapleisti šv. Rožinio pamaldumo praktikos
ypatingai šiais sumišusiais laikais, kur tiek daug
melo ir apgaulės, kur tiek daug vargstančių ir ken-
čiančių, kad Švč. Mergelė Marija užtartų šėtono ap-
sėstą pasaulį nuo susinaikinimo.

Viešpaties malonė telydi visus maldininkus.

Parengė Amandas Ragauskas 



32021 SPALIO 7 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

KARILĖ VAITKUTĖ

2021�m.� rugsėjo� 23� ir� 24� dienomis� Lietuvos� Res-
publikos� Prezidentas� Gitanas� Nausėda� ir� pirmoji
ponia�Diana�Nausėdienė�lankėsi�Čikagoje,�kur�susi-
tiko�su�gausia� lietuvių�bendruomene� ir� įvairių�or-
ganizacijų� atstovais.� Lituanistinio� švietimo� užsi-
enyje�globėja�Diana�Nausėdienė�paskyrė�ketvirta-
dienio�dienos�dalį�susitikimui�su�Illinojaus�universi-
teto�Čikagoje�vadovybe�ir�šiame�universitete�įsikū-
rusios� Lituanistikos� katedros� dėstytojais� bei� stu-
dentais.�

Pirmąją ponią šiltai sutiko universiteto rektorius
prof.  Michael Amiridi, vicerektorius Javier
Reyes, vicerektorius sveikatos reikalams Robert

Barish, vicerektorius tarptautiniam bendradar-
biavimui Neal McCrill, Literatūrų, kultūros studi-
jų ir kalbų mokyklos direktorius José A. Camacho
bei Lituanistikos katedros vadovas prof. Giedrius Su-
bačius ir lietuvių kalbos dėstytoja Karilė Vaitkutė.

Savo kalboje Diana Nausėdienė pasidžiaugė
galėjusi apsilankyti viena me didžiausių universite-

tų JAV, paten kančių į pasaulio geriausių universitetų
šimtuką. Pirmoji ponia pabrėžė, kad Lietuvai Illi-
nojaus universitetas Čikagoje ypač svarbus, nes šio-
je aukštojoje mokykloje veikia Lituanistikos kated-
ra. Taip pat D. Nausėdie nė pusiau juokais, pusiau rim-
tai paklau sė rektoriaus, ar šis žinąs, kad Illinojaus
universitetas Čikagoje padėjo sugriauti Sovietų Są-
jungą, nes lituanis tinis švietimas buvo viena sude-
damųjų dalių, įgalinusių užsienyje gyvenančius lie-
tuvius išlikti Lietuvos patriotais, tęsti kovą už Lie-
tuvos laisvę ir siekti, kad JAV visuomenė būtų nuo-
lat supažindinama su Lietuva, jos istorija ir kultūra.

Lituanistikos katedra Illinojaus universitete
ėmė veikti 1984 metais. Jos įkūrimui JAV ir pasau-
lio lietuviai surinko 600 000 dolerių, įteikė juos Il-
linojaus universitetui kaip dovaną ir pasirašė sutartį
su universitetu dėl katedros įsteigimo. Šiuo metu ši
suma yra išaugusi daugiau nei dvigubai. Lituanis-
tikos katedros reikmėms naudojama dalis nuo su-
mos priaugančių procentų. 1990 m. katedros steigimo
sutartis buvo papildyta teiginiu, kad katedra veiks
amžinai (in perpetuity). Nuo 1993 m. vedėja tapo prof.
Kelertienė (prof. Vaškelis išėjo į pensiją), o nuo 1994
m. įdarbintas prof. Giedrius Subačius. Prieš užda-
rant magistro ir daktaro programas 2007 m. Litua-
nistikos katedroje studijavo šie magistrai ir dokto-
rantai: Vita Storey, Alma Jaki mavičiūtė, Julius Ke-
leras, Jolanta Macevičiūtė, Karilė Vaitkutė, Danas
Lapkus, Dalia Kučėnas, Jūra Avižienis, Rasa Kali-
nauskaitė, Eglė Ivinskienė, Aušra Veličkaitė, Ne-
ringa Klumbytė, Rūta Birštonaitė, Žydrūnas Drun-
gilas, Kristina Sakalavičiūtė, Dalia Cidzikaitė, Eli-
zabeth Novickas, Audra Savickaitė, Vladas Krivic-
kas, Daiva Litvinskaitė, Aurelija Tamošiūnaitė.
Daktaro programą baigė ir lituanistikos disertaci-
jas iš lietuvių literatūros ir kalbos apgynė 5 dokto-
rantai: Dalia Kučėnas, Danas Lapkus, Dalia Cidzi-
kaitė, Daiva Litvinskaitė ir Aurelija Tamošiūnaitė.
Keturi iš jų pagal savo diserta cijas parengė ir išleido

D. Nausėdienė domėjosi lituanistikos studijomis Čikagoje

po knygą. Deja, nuo 2007 metų rudens semestro
nauja Illinojaus universiteto vadovybė uždarė ka-
tedros magistrantūros ir doktorantūros progra-
mas.

D. Nausėdienė išsakė lūkestį, kad lituanistinės
studijos ir toliau gyvuotų, su-
teikdamos galimybę studijuoti
vieną seniausių pasaulyje gyvų
indoeuropiečių kalbų.

Lietuvos valstybė šiuo metu
finansiškai prisideda prie kated-
ros išlaikymo, Illinojaus univer-
sitetas Čika goje suteikia patal-
pas Lituanistikos katedrai ir au-
ditorijas studentams.

Po susitikimo su universiteto
vado vybe D. Nausėdienė apsilan-
kė Lituanistikos katedroje. Čia
prof. Subačius supažindino pir-
mąją ponią su katedros veikla, ap-
rodė leidinius, prie kurių katedra
yra prisidėjusi – žurnalus „Met-
menys”, „Lituanus” ir „Archivum Lithuanicum”, dok-
torantų išleis tas knygas, bei paties katedros vedėjo iš-
leistas knygas – „Lietuvių kalbos ekspertai Rusijos im-
perijos tarnyboje”, „Lietuviškos Uptono Sinclairio
Džiunglės” bei „Simono Daukanto Rygos ortografija”.
Pirmoji ponia nuoširdžiai domėjosi profesoriaus Su-
bačiaus veikla ir katedros svečių knygoje įrašė: „Lie-
tuviško žodžio Riteriui, Tyrėjui, Gynėjui, Saugotojui,
Kūrėjui. Gerb. prof. Giedriui Subačiui ir Ilinojaus Uni-
versiteto Lituanistikos katedros bendruomenei. Su ge-

riausiais linkėjimais augti kartu su Lietuva! Diana
Nausėdienė. Čikaga. 2021. 09.23” 

Vėliau pirmoji ponia bendravo su lietuvių kalbos
ir kultūros programą pasirinkusiais studentais bei Il-
linojaus universiteto lietuvių studentų asociacijos na-

riais. Studentai itin gyvai šnekučiavosi su D. Nausė-
diene, pasakojo apie savo mokslus, gyvenimą ir pa-
tirtis, apsilankius Lietuvoje. Ne vienas išreiškė norą
vykti į Lietuvą ir ten mokytis, stažuotis ar dirbti. 

Ponios D. Nausėdienės apsilankymas Illinojaus
universitete buvo svarbus siekiant išlaikyti dėmesį
lituanistikos studijoms. 2024 m. švęsime Litua-
 nistikos katedros keturiasdešimtmetį. Tikimės, kad
katedra gyvuos, klestės ir šventės proga sulauks gar-
bingų svečių iš Lietuvos.

Lietuvių Fonde (LF) įsteigta nema žai vardinių fon-
dų, kurių lėšos išmokamos pagal specifinius stei-
gėjų pagei davimus ir nurodymus tiesiogiai

mokslo įstaigoms Lietuvoje. Kandidatus šioms
stipendijoms gauti atrenka pačios mokslo įstaigos.

Liepos 26 d. Telšių Žemaitės gimnazijoje vyko
atestatų įteikimo šventė. Jos metu Žemaitės gim-
nazijos 2021 m. abiturientams buvo įteiktos LF Bro-

niaus Jeselskio vardinės stipendijos. 
Rugsėjo 30 d. Vilniaus universiteto (VU) Che-

mijos ir geomokslų fakulteto Hidrometeorologijos
magistro studijų programos II kurso studentui Ri-
čard Tabolov įteikta 2021 m. LF prof. Stepono Ko-
lupailos stipendija. Stipen dininką pasveikino VU Hid-
rologijos ir klimatologijos katedros doc. Gintaras Va-
liuškevičius. LF inf.

LF Broniaus Jeselskio vardinės stipendijos stipendininkai (iš k.): Jogilė Vaitkai-
tytė, Augustė Daugėlaitė, Lukrecija Petrikaitė, Martyna Šiurkutė, Agota Beres-
nevičiūtė, Greta Gureckytė ir Airidas Bertulis.                     LF archyvo nuotraukos

LF stipendijos Lietuvos jaunimui

LF prof. Stepono Kolupailos  var-
dinio fondo stipendininkas Ri-
čard Tabolov.

Pirmąją�ponią�D.�Nausėdienę�prof.�G.�Subačius�supažindino�su�amerikiečiais�studentais,�kurie�universitete�mokosi�lie-
tuvių�kalbos.������������������������������������������������ Karilės Vaitkutės nuotraukos

G.�Subačius�viešniai�pristatė�leidinius�ir�knygas,�prie�kurių
prisidėjo�katedros�bendruomenė.

D.�Nausėdienę�šiltai�sutiko�universiteto�rektorius�prof. Michael�Amiridis.



VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Mintis�apie�tai,�kad�reikėtų�surengti�,,Idėjų�mugę”,�kilo
JAV�LB�admi�nistratorei�Loretai�Timukienei.�Iš�tiesų�–
kodėl�nesurinkus�į�būrį�žmonių,�iš�kurių�vieni�savo�gal-
vose�turi�prikaupę�puikių�sumanymų,�o�kiti�nestokoja
ener�gijos�dirbti�ir�daryti�naudingus�darbus?

Ši neįprasta mugė įvyko rugsėjo 11 dieną. Tuo
metu Lemonte esančiame Pasaulio lietuvių
centre (PLC) vyko JAV LB XXIII Tarybos pirmoji

sesija, tą savaitgalį buvo švenčiamas ir JAV LB 70-
metis. Šia proga į PLC susirinko būrys aktyvių
mūsų tautiečių iš įvairių JAV kampelių – ar ne pui-
ki proga pasidalinti kirbančiomis ir ramybės ne-
duodančiomis idėjomis?

Idėjos – tarsi bitės, nešančios medų

Renginio svečius ir dalyvius pasiti ko muzika –
į ,,Sielos” galerijoje esančią salę besirenkantiems ren-
ginio dalyviams fortepijonu skambino muzikas Ri-
čardas Sokas. Galerijos šeimininkė Asta Zimkus,
prieš pradėdama renginį, susirinkusiems priminė
apie prieš 20 metų vykusius siaubingus Rugsėjo 11-
osios įvykius ir pakvietė įvertinti šios, šiandien tai-
kios dienos svarbą. 

L. Timukienė, kreipdamasi į susirinkusius,
sakė: ,,Mūsų galvose knibžda daug minčių ir idėjų,
kartais mes su jomis ir užmiegame, ir keliamės. Ko-
dėl to viso minčių ‘šaršalo’ nepaskleidus? Jeigu pa-
bandytume tas idėjų bites sugaudyti, gal jos imtų neš-
ti medų?”. Kalbėtoja, pristatydama susirinkusius į
renginį, sakė, kad salėje sėdi ir idėjų pardavėjų ir pir-
kėjų. ,,O mes esame sąvadautojos, padedančios jiems
susipažinti”, – šmaikščiai savo kalbą užbaigė renginio
sumanytoja. 

Kvietė patrigubinti savo jėgas

Pirmąją idėją apie pilietybę jos autorius Rim-
vydas Baltaduonis, neseniai įkurtos aktyvios dias-
poros internetinės svetainės ,,Pilietybė LT” bendra -
autorius, pristatė virtualiai. Pasirodęs ekrane, jis kal-
bėjo apie dvigubos pilietybės svarbą mums, užsienyje
gyvenantiems lietuviams. Artėjant 2024-ųjų refe-
rendumui, jis ragino atstatyti tą užsidegimą, su ko-
kiu balsavome ir savo nuomonę išsakėme 2019-aisiais
ir dar aktyviau visiems dalyvauti balsuo jant. Jis
sakė, kad jam, kaip JAV gyvenančiam lietuviui, yra
labai svarbu, kad 2024-ųjų referendume užsienio lie-
tuviai patrigubinų savo jėgas.

2021 SPALIO 7 D., KETVIRTADIENIS4 DRAUGAS

TELKINIAI

„Idėjų mugėje” – įdomi jų pasiūla

Į renginio vedėjos klausimą, ko reikėtų labiau-
siai, kad ši idėja būtų įgyven dinta, R. Baltaduois at-
sakė, jog jam norėtųsi, kad būtų daugiau parekla-
muota ,,Pilietybė LT”, kad užsienio lietuviai la-
biau domėtųsi jame skleidžiama informacija, ne-
pakenktų ir finansinė parama. 

Atsiliepdama į šią kalbą L. Timukienė pranešė
gerą žinią: ,,Vienas iš galimų šios idėjos pirklių – lie-

tuvių Čika goje įkurta bendrovė ‘Devb-
ridge’ šiai idėjai garsinti paskyrė 1 000
dol.”. Ji išreiškė viltį, kad R. Baltaduo-
nio prista tyta idėja sulauks tolimesnių
investicijų. 

Siūlė atgaivinti 
Bendruomenės dieną

Antrosios idėjos autorė Diana Alek-
naitė, PLC biuro darbuotoja, pasiūlė pa-
prastą ir nelabai sunkiai įgyven dinamą
idėją – atgaivinti Bendruo menės dieną.
Jos metu galėtų susirink ti į būrį įvairių
organizacijų atstovai, saviveiklinių gru-
pių vadovai ir nariai bei papasakoti
apie savo veiklą, pakviesti prie jos pri-
sijungti naujų na rių. O tiems – suau-
gusiems ir vaikams – kuriems norisi
naujos veiklos, būtų puiki proga pasi-
rinkti ir papildyti organizacijų gretas.
D. Aleknaitė prisi pažino, jog ši mintis jai
ėmė neduoti ramybės tuomet, kai jos šei-
moje gimė vaikai. Kokią užklasinę veik-
lą parinkti vaikams? Kas jiems būtų įdo-
mu? ,,Ši Bendruomenės diena galėtų
būti rengia ma kartą per metus
rugpjūčo pabai goje, kai vaikai

grįžta į mokyklą. Sekmadienį,
po šv. Mišių, PLC kiemelyje

būtų galima surengti šiuos susitikimus,
vieniems su kitais susitikti, o nepažįsta-
miems – susipažinti ir įsitraukti į Lietuvių
Bendruomenės veiklą.”

L. Timukienė, atsiliepdama į D. Alek-
naitės iškeltą idėją, pasakė, jog ją ,,perka”
JAV LB – ji bus apsvarstyta tarybos ir val-
dybos posėdžiuose. 

Renginyje dalyvavęs bendrovės ,,Unli-
mited Carrier” atstovas Svajūnas Masilio-
nis Bendruomenės dienos idėjai skyrė 1 000
dol. 

Apie studijas Lietuvoje anglų kalba

Trečiasis autorius Otonas Balčiūnas,
atvykęs iš Indianos, pristatė sa vo idėją,
kviesdamas jaunus išeivijos lietuvius stu-
dijuoti Lietuvoje, Klaipėdos mieste vei-
kiančiame tarptautinia me LCC universitete.
Šioje mokymo įs taigoje paskaitos vyksta
anglų kalba, taigi, mokslai pasiekiami ir
tiems, kurie nemoka lietuvių kalbos. Kas
gali bū ti geriau – mokytis nuostabioje Eu-
ropos šalyje, įgyti tarptautinį diplomą, o už

mokslus mokėti nepalyginamai mažiau nei, tarkime,
JAV. Vienerių metų studijos Klaipėdos LCC atsieina
tik 3 800 dol. JAV lietuvaičiai, net ir nelabai gerai mo-
kantys lietuvių kalbą, studijuodami šiame univer-
sitete, galėtų tobulinti savo senelių ir tėvų kalbą, ge-
riau susipažinti su pusbroliais ir pusseserėmis, gy-
venančiais Lietuvoje, taip pat pakeliauti po Europą.
,,Mano dukra Urtė studijuoja šiame universitete, ji
yra laiminga, kad jį pasirinko”, – sa kė O. Balčiūnas.
Jo pristatyta idėja sudo mino kai kuriuos jaunus sa-
lėje buvusius klausytojus. O iš Californijos atvy kęs
dailininkas Rolandas Dabrukas susidomėjo, ar uni-
versitetui nereikia dailės dėstytojo. Jaunimo cent-
ro vado vas Antanas Rašymas pakvietė O. Balčiūną
savo idėją pristatyti Čikagos lituanistinėje mokyk-
loje, JAV LB pažadėjo plačiau paskleisti žinią apie
LCC tarptautinį universitetą. 

Ekspedicija ,,Šaknys” – tęsti projektą

Bendrą JAV LB ir JAV lietuvių jaunimo sąjun-
gos projektą ,,Šaknys” pristatė jaunimo atstovai Aus-
tėja Stanevičiūtė, Lukas Urbonavičius ir grupės va-
dovas Vilius Žalpys. Jaunuo liai pasa kojo savo įspū-
džius iš neseniai, šią vasarą įvykusios ekspedicijos,
kurios metu devynių jaunimo organizacijos narių
grupė tvarkė senas apleistas lietuvių kapines, esan-
čias Pietų Illinojuje Ledfordo apylinkėse. Jiems va-
dovavo ir darbus organizavo Vilius Žalpys iš Port-
lando, OR. Šis žmogus jau penkio lika metų savo lais-
valaikį skiria tam, kad išsaugotų ir sutvarkytų
JAV esančias apleistas lietuvių kapines. V. Žalpys pa-
sakojo apie savo ankstesnius kapinių tvarkymo
darbus ir apie tai, kaip gimė projekto ,,Šaknys” idė-

Klubo�Rotaract�nariai�–�Lukas�Kliarskis,�Gabrielle�Bartkevičiūtė�ir��Kristina�Suopis�pristatė�savo�inkilėlių�idėją.�
J. Kuprio nuotr.

,,JAV�LB�perka�D.�Aleknaitės�(k.)�idėją”�–�pranešė�mugės�sumanytoja�L.
Timukienė.

R.�Vilkienė:�,,Kryžiaus�kelio�stotys�Dainavos�stovykloje�galėtų�tapti
dar�viena�traukos�vieta�jaunimui”.��������V. Petrauskienės nuotraukos



2021 SPALIO 7 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

Kaip�greitai�bėga�metai�–�tą�geriau�siai�pajuntame,
kai�vėl�sulaukiame�me�tinio� ,,Saulutės”� (Sunlight
Children’s�Aid�for�Lithuania)�susirinkimo.�Štai�ir�šiais
metais� susirinkome� rugsėjo�25�dieną�Dainos�Si-
liūnienės�namuose.�Lapai�jau�keičia�spalvas,�tad�pa-
sidžiau�gėme� gražiomis� rudens� dienomis� ir� nu-
veiktais�bei�planuojamais�naujais�mū�sų�organiza-
cijos�darbais.�

Susitikimo dalyvės vaišinosi kava, arbata ir py-
ragėliais. Prie vaišių ir pasirengimo darbų pri-
sidėjo visas būrys mūsų organizacijos mote-

rų – Fausta Varaneckienė, Mary Kriaučiūnienė,
Daiva Majauskienė, Baniutė Kronienė, Gloria
Vaišnys, Rita Pašilis, Lina Smilgienė, Marytė
Černius, Aušra Saulienė, Jūratė Maurukienė,
Milita Lauraitienė ir Raminta Marchertienė.  

Susirinkimo metu Lina Smilgienė ir Daina Si-
liūnienė papasakojo apie neseniai vykusį susiti-
kimą su LR pirmąja ponia Diana Nausėdiene, ku-
riame jos dalyvavo. Mūsų organizacijos atstovės
D. Nausėdienei įteikė dr. Romualdo Povilaičio iš

vario ir gintaro sukurtą ,,Saulutę”. Susitikimo, vy-
kusio Lemon te metu, buvo įdomu išgirsti, ką vei-
kia kitos moterų labdaros organizacijos. Po šio ren-
ginio Lina  ir Daina turėjo galimybę pasikalbėti su
kitų labdaringų organizacijų atstovėmis. Moterys
nusprendė dar kartą susitikti ir aptarti galimybę
kartu paremti kai kuriuos projektus. 

Metinio ,,Saulutės” susirinkimo metu iždi-
ninkė Alė Lelienė pristatė naujas pajamas ir iš-
laidas. Taip pat kalbėta apie planus: spalio mėne-
sį D. Siliūnienė keliauja į Lietuvą ir ten rengiasi
aplankyti Mosėdžio gimnaziją, kurioje už ,,Sau-
lutės” iš dosnių rėmėjų surinktas lėšas buvo

„Saulutės” metai: darbų netrūksta

,,Saulutės” veiklos kalendorius
Lapkričio 7 d. 12:30 val. p. p. Agnės Giedraitytės
ir Martyno Matučio labdaros koncertas  PLC ga-
lerijos ,,Siela” salėje.

Lapkričio 14 d. Šiaudinukų kūrybos pamoka, ku-
rią ves Judy Sidrienė.

Gruodžio 4 ir 5 d. dalyvausime PLC Kalėdinėje mu-
gėje.

Kviečiame visus apsilankyti rengi niuose ir parem-
ti vargingai gyvenančius Lietuvos vaikus.

www.SunlightChildrensAid.org

14488 Hawthorne Dr.,  Lemont, IL 60439

Tel. 630-852-3204 

E-mail: Sunlight Childrens Aid@ gmail.com 

įrengta klasė specialiųjų poreikių vaikams. Taip pat
ji aplankys ir  dar  kelias  vietas, kuriose ankstes-
nius projektus  parėmė  mūsų organizacija, tačiau
dėl pan demijos negalėjome ten nuvykti ir pamaty-
ti rezultatų.  

Naujų projektų ,,Saulutės” veikloje tikrai ne-
trūksta. Dabar yra ir kitų mokyklų, pvz., viena iš
jų – Skuodo rajo ne, kurioje taip pat reikia įrengti
klasę specialiųjų poreikių moksleiviams, taip pat
kaimo mokyklų, kuriose reikia paremti galimybę
vaikus pamokose mokyti kompiuterinio progra-
mavimo pagrindų. Taip pat norime ir toliau remti
konkrečių sunkiai gyvenančių šeimų vaikus. 

Taigi, darbų netrūksta, tačiau trūksta lėšų, to-
dėl labai kviečiame žmones Gimtadienio proga
pakviestus draugus paraginti, kad vietoje dar vie-
nos gėlių puokštės aš vyno butelio skirtų auką ,,Sau-
lutei”. O gal galima surengti kepimo, virimo pa-
mokas, surengti vakarienę, o šių renginių metu su-
rinktus pinigus paaukoti Lietuvoje gyvenantiems
ir paramos stokojantiems vaikams? Pvz., Detroito
moterų knygų klubas remia du vaikus ir siunčia
jiems siuntinius. Iš tiesų, mūsų organizacija labai
vertina jūsų paramą ir, dalyvaudama labdarin-
guose projektuose, stengiasi kuo taupiau elgtis su
jūsų paaukotais pinigais. Šiuo metu ,,Saulutė” re-
mia beveik 100 vaikų. 

Šio metinio susirinkimo metu mes skyrėme ne-
mažai laiko aptarti artėjan čius renginius (renginių
detales galite rasti apsilankę www.SunlightChild-
rensAid.org).

,,Saulutės”�moterys�pasirengusios�naujiems�iššūkiams. I. Didžbalis nuotr. 

Iš�k.:�L.�Smilgienė�ir�D.�Siliūnienė�po�susitikimo�su�D.�Nau-
sė�diene,�vykusio�,,Sielos”�galerijoje.���R. Kanopka nuotr. 

Derliaus�šventėje�darbavosi�(iš�k.)�J.�Maurukienė,�M.�Kriau-
čiūnienė�ir�A.�Šaukienė.

Iš�k.:�M.�Kriaučiūnienė�ir�F.�Varaneckienė:�pirkdami�mūsų
prekes,�paremsite�,,Saulutės”�projektus.

D. Siliūnienės nuotraukos

ja. Jaunimui ši ekspedicija buvo puiki pa tirtis, jie no-
rėtų pratęsti darbus ir kitą met, tokiu būdu įamžin-
dami JAV gy venusių ir čia palaidotų tautiečių at-
minimą. ,,Tas projektas galėtų ir toliau gyvuoti”, –
sakė jaunuoliai. JAV LB pažadėjo prisidėti prie šio
projekto ateityje. O renginio vedėja A. Zimkus sakė:
,,Aš perku idėją – ‘Sieloje’ kviečiu surengti ekspe-
dicijos fotografijų parodą ir atliktų darbų pristaty-
mą. Esu pasirengusi į šią parodą pakviesti lankyto-
jų ir klausytojų.” 

Apie Bažnyčios kroniką – kitaip

Darius Polikaitis, Šiaurės Ameri kos ateitininkų
(ŠAA) organizacijos tarybos pirmininkas, pristatė
savo idėją. Ateinančius, 2022 metus LR Seimas pa-
skelbė Lietuvos katalikų bažnyčios (LKB) kronikos
metais, nes bus pažymimas šios laisvą žodį skleidusio
pogrindinio leidinio 50-metis. ,,Kronika bu vo lei-
džiama Lietuvoje pogrindžio sąly gomis ir slapta
mikrofilmuose būda vo gabenama į užsienį. Net ir šio-
je salė je yra žmonių, kurie slapta gabeno mikrofil-
mus. Todėl norėtųsi sudominti jaunimą ir jiems pa-
pasakoti apie LKB kroniką. Gal galima sudaryti są-
lygas jauniems žmonėms sukurti videožaidimą, ku-
riame būtų slaptumo elemen tų? O gal kas imtųsi su-
kurti spektaklį ir scenoje parodyti Bažnyčios kro-
nikos istoriją?”, – iškėlė idėją D. Polikaitis. Prie šios
ateitininkų idėjos įgyvendinimo prisidės LR amba-
sada Washingtone.

Neseniai įsikūrusio lietuvių jaunimo klubo
Rotaract nariai – Kristina Suopis, Gabrielle Bart-
kevičiūtė ir Lukas Kliarskis pasidalijo savo smagia
idėja, kurios esmė – saugoti gamtą, užtik rinti sau-
gumą ir padėti paukšteliams išgyventi per žiemą, sau-
giai sugrįžti tiems, kurie išskrenda žiemoti. Jauni-
mas turi planų medžiuose iškelti kuo daugiau inki-
lėlių, ant kurių bū tų projekto rėmėjų logo. Šią idė-
ją 200 dolerių parėmė logistikos bendrovės atstovė
Asta Pašakinskienė. O renginio vedėja A. Zimkus pa-
kvietė jaunus žmones į ,,Sielą”: ,,Jeigu ieškosite au-
torių, kurie padėtų pagaminti ir  išpuošti inki-
 lėlius, mes  jų tikrai turime”, – sakė ga lerijos di-
rektorė.

Čikagos lietuvių jaunimo centro (JC) tarybos pir-
mininkas Antanas Rašymas pakvietė paremti jo va-
dovaujamo centro išlaikymo idėjas. Tarkime, ateiti
į mokamas pamokas, kuriose susirinkusieji bus iš-
mokyti, kaip iškepti visų mėgstamus meduolinius
grybukus, ar tortą ,,Napoleoną”, kaip pagaminti gar-
džią avieną su troškintomis daržovėmis ir t. t. A. Ra-
šymas pasidalijo ir ki tomis idėjomis – jis puoselėja
mintį JC rengti vaikų dienos stovyklas, į kurias kvie-
čia registruotis vado vus. Iš tiesų JC, kaip ir kitos lie-
tuvių susibūrimo vietos, patiria finansinių iššūkių
– reikia ne tik išlaikyti senstančius pastatus, bet ir
juos atnaujinti. O tam reikia nemažai pinigų. ,,Da-
lyvaukite JC renginiuose, dirbkime kartu”, – kvie-
tė A. Rašymas susirinkusius.  

Dainavos stovykloje – Kryžiaus kelio stotys

JAV LB Detroito apylinkės pirmininkė Ramin-
ta Vilkienė pasiūlė idėją, kuri, atrodo, daugeliui ,,pri-
lipo” prie širdies: Dainavos stovykloje įrengti vadi-
namąsias Kalvarijas, Kryžiaus kelio stotis. Idėjos au-
torė prisipažino, kad ta mintis jos galvoje gimė tuo-
met, kai per JAV Lietuvių Bendruomenes, išsibars-
čiusias visoje šalyje, keliavo 70-mečio vėliava. ,,Ko-
dėl negalėtume turė ti tokios vietos gamtoje, kuri tap-
tų religinės ir kultūrinės traukos vieta jaunimui? Juk
‘giedoti kalnus’ yra mūsų tautinės kultūros dalis. Gal
į Kryžiaus kelio stočių kūrimą galėtume įtraukti čia
gyvenančius menininkus?”, – kalbė jo R. Vilkienė. Ji
pridūrė, kad kiekvienas projektas prasideda nuo sva-
jonės. O įgyvendinti tokią svajonę gali tik šiek tiek
,,išprotėję” entuziastai, kurių tarp lietuvių ne-
trūksta. Panašu, kad pirkti ,,nepigią” R. Vilkienės idė-
ją gali iš sirikiuoti ilgoka ,,pirkėjų” eilutė. Nes ši idė-
ja – ilgalaikė visomis prasmė mis – ne taip greitai įgy-
vendinama, bet jos vaisiais naudotųsi ne viena
mūsų tautiečių karta. Kol kas JAV LB pažadėjo pa-
dėti įgyvendinti Kalvarijų idėją, o galerija ,,Siela” ap-
siėmė paieškoti menininkų, norinčių kurti Kry-
žiaus kelio stotis. 

Pirmasis ,,Idėjų mugės” renginys pavyko. Jame
žmonės ne tik pasidalijo svajonėmis, bet ir sulaukė
palaikymo bei įgavo viltį. 

Kiek iš renginyje pristatytų idėjų ,,taps kūnu”?
Dar Walt Disney yra paleidęs į pasaulį nuostabiai mo-
tyvuojančią mintį apie tai, kad jeigu tau duota pa-
svajoti, tau yra duota ir tą svajonę įgyvendinti. 



2021 SPALIO 7 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

RAMUNĖ LAPAS

Iš�trijų�sesijos�darbo�dienų�intensyviausias,�žinoma,
buvo�šeštadienis,�rugsėjo�11-oji.�Būtent�tai�dienai�teko
didžiausias�pranešimų,�ataskaitų,�nutarimų�tvirtini-
mo�ir�balsų�skaičiavimo�krūvis.

Nesiruošiu čia detaliai atpasakoti kiekvienos
JAV LB Krašto valdybos (KV) nario, ar kiek-
vienos Tarybos komisijos veiklos ataskaitos –

juolab kad apie daugelį paminėtų renginių ar ini-
ciatyvų ,,Drauge” buvo rašyta. Norėčiau išryškinti
tik kai kurių pasisakymų kai kuriuos momentus.

KV pirmininkas Arvydas Urbona vičius savo
pranešime  pastebėjo, kad 50 apylinkių jungianti JAV
LB yra didžiausia lietuviška orga nizacija pasau lyje.
KV pirmininkas užtikrino, jog svarbi yra kiekviena
apylinkė – nesvarbu, ar ji jungia 5 žmones, ar 500.
Beje, pandeminiai metai, privertę daugelį rengi-
nių, susitikimų rengti virtualiai, daugiau peno davė
būtent mažoms bendruomenėms, nes panaikino
geografines kliūtis tarp centrų ir periferijos. Iš pri-
oritetinių ateities tikslų antros kadencijos KV pir-
minin  ko poste siekęs A. Urbonavičius pabrėžė, kad
svarbu skleisti žinią apie LB už lietuviškos ben-
druomenės ribų ir patiems ugdyti naujus lyderius.
,,Iš šalies jie neateis, reikia užsiauginti patiems”, –
sakė KV pirmininkas. Tuo turbūt paaiškinamas ir
ženkliai padidėjęs dėmesys jaunimo organizacijoms
bei jaunimo projektams, kurį pastaruoju metu rodo
LB.

Tačiau svarbiausias prioritetas, anot A. Urbo-
navičiaus, – išlaikyti lietuvybę Amerikoje. Toks, at-
rodytų, savaime suprantamas dalykas nėra taip jau
lengvai įgyvendinamas. Pirminin kas prisiminė liūd-
nas ilgamečio bendruomenininko a. a. Algimanto Ge-
čio pranašystes apie silpnėjančią lietuvybę. Prog-
nozės, išsakytos dar 1986 metais – kad mažės lietu-
viškų parapijų, lituanistinių mokyklų, lietuviškų
laikraščių ir jų prenumeratorių, aktyvių bendruo-
menininkų, dalyvaujančių rinkimuose, vis daugiau
bus vartojama anglų kalba ir kt. – deja, pildosi. A. Ur-
bonavičiaus didžiausias noras – pakreipti tą lietu-
vybės kelią kita linkme.

Švietimo tarybos pirmininkė Auksė Motto savo
pranešime tarsi patvirtino susirūpinimą dėl litua-
nistinio švietimo ir lietuvių kalbos ateities. Nors pa-
staraisiais metais lituanistinių mokyklų skaičius iš-
liko toks pats – 38 mokyklos (viena užsidarė, kita at-
sidarė) ir 3 darželiai, iššūkių netrūksta. Didžiausias
– tėvai neskatina vaikų lankyti lituanistinės mo-
kyklos. Ji taip pat paminė jo, kad trūksta mokytojų,
geografijos bei istorijos vadovėlių. Tiesa, istorijos va-
dovėlis jau rašomas, jo autorius – Lietuvos istorikas
Norbertas Černiaus kas. Švietimo tarybos pirmi-
ninkė priminė, kad mokyklėles galima steigti visur,
kur gyvena bent 5 šeimos ir paskatino tai daryti. ,,Ta-
ryba padės finansiškai”, – pažadėjo ji. 

Šokių šventė – ar tikrai įvyks?

Vienas iš labiausiai diskutuojamų klausimų
per visą pandeminį laikotarpį buvo Šiaurės Ameri-
kos XVI Lietuvių tautinių šokių šventė. Turėjusi
įvykti 2020 metų vasarą Philadelphijoje ji ilgai kabojo
ant nežinios siūlo, kol pagaliau šventei buvo pa-
tvirtinta nauja data – 2022 m. liepos 1–3 d. Vieta – ta
pati, Philadelphija. Šventės organizacinio komiteto
nariai Daiva Kazlauskienė ir Jonas Howes pasi-

džiaugė, kad pirmą kartą tarp šventės rėmėjų yra LR
Kultūros ministerija. Daug paramos gauta iš pavie-
nių žmonių – tai rodo, kad šventė yra
visų mūsų. Šventę lydės koncertas ir šo-
kiai, vyks mugė, jos me tu organizuojamas
verslo forumas, galbūt golfo turnyras, o sa-
vaitgalį vainikuos šv. Mišios Šv. Andriejaus
parapijoje, kuri dar yra lietuvių rankose,
bet kurią galime bet kada prarasti.  

Pastaba apie Šv. Andriejaus parapiją
nebuvo vienintelė minorinė gaida, nu-
skambėjusi pristatant šokių šventę. Jos
meno vadovas Gintaras Grinkevičius sakė,
kad virš renginio tvyro juodas debesis, nes
į ją paprasčiausiai ga li neatvykti pakan-
kamai šokėjų. Jis sakė, kad dėl pandemi-
jos suvaržymų negali repetuoti kai kurios
grupės, pvz., Toronto ,,Gintaras”, Cleve-
lando ,,Švyturys”. Kituose ansambliuo se
ženkliai sumažėjo šokėjų: Čikagos ,,Gran-
dyje” 2019 m. šoko 300 šokėjų, o šį rugsėjį,
likus savaitei iki repeticijų pradžios, už-
siregistravusių yra tik 30… Repetuoti rei-
kės su kaukė mis – dalis šokėjų atsisako šokti dėl tos
priežasties. 

Vis dar neaišku, ar galės atvykti grupės iš Lie-
tuvos, Europos, Kanados. ,,O jei nedalyvaus Kanada
– kaip tada va dinsime šokių šventę?” – retoriškai

Šventė baigėsi – darbai tęsiasi

klausė Šiaurės Amerikos XVI Lietuvių
tautinių šokių šventės meno  vadovas 

Baugu. G. Grikevičius priminė, kad
yra paruošta nauja dalyvių regist racijos
forma, o registracija (arba duomenų pa-
tikslinimas) vyks spalio 10–lapkričio 10 die-
nomis. 

Toliau vadovaus A. Urbonavičius

Būti perrinktam KV pirmininku sie-
kusiam A. Urbonavičiui konkurenciją ne-
tikėtai sudarė Vaidas Šukys. Jis San Fran-
cisce žinomas verslininkas, dalyvavo 2020
m. LR Seimo rinkimuose, bet išrinktas ne-
buvo. 

Prisistatydamas A. Urbonavičius sakė
norįs tęsti pradėtus darbus, kuriuos iš da-
lies sutrukdė pandemija, toliau įgyven-
dinti savo viziją –  dar labiau sustiprinti LB,
išplėsti ją, sukuriant bendradarbiavimo su

kitomis organizacijomis tinklą. Pirmininkas pami-
nėjo, kad visa komanda sutiko dirbti su juo toliau,

o Tarybai neprižadėjo lengvų metų – reikės pasivy-
ti, kas prarasta per 1,5 pandemijos metų.  

V. Šukys – Taryboje naujokas. 22 metus JAV gy-
venantis vyras sakė turįs daug vadovavimo patirties.
Studijuodamas koledže San Francisce, kuriame
buvo vienintelis lietuvis, vėliau kurį laiką gyven-
damas Azijoje, jis pajuto, kad jo gyvenime tampa svar-
bi atstovavimo Lietuvai ir lietuviams kryptis. O pa-
grindinė oponento mintis buvo – mažiau skirti dė-
mesio praeičiai (kad ir apgailint Gečio pranašystes dėl
lietuvybės silpnėjimo), o labiau projektuoti ateitį, ap-
sukrumu, naujovėmis vesti bendruomenę į priekį.

Po klausimų/atsakymų dalies vyko balsavimas
ir, kaip jau skelbta, KV dar trejus metus vadovaus A.
Urbonavičius. Išrinktas JAV LB XXIII Tarybos Pre-
zidiumas: Austėja Sruoga – pirmininkė, Birutė Kai-
rienė – sekretorė, Edita Buzėnienė, Almantas Gal-
vanauskas ir Gintautas Steponavičius – nariai. Tai
pat buvo išrinktos Kontrolės ir Konfliktų sprendimo
komisijos, patvirtinti Tarybos komisijų pirmininkai
ir sekretoriai, pristatyti ir patvirtinti komisijų nu-
tarimai. Kita sesija vyks Floridoje 2022 m. spalį.Tris�dienas�Pasaulio�lietuvių�centre�Lemonte�posėdžiavo�JAV�LB�XXIII�Tarybos�nariai.�����������������Jono�Kuprio�nuotraukos

Sesijoje�iš�k.:�Giedrė��Elekšytė-Knieža,�Raminta�ir�Arvydas�Urbonavičiai,�Regina�Butkus,�Juozas�Polikaitis�ir�Janina�Udrienė.�

Apie�būsimąją�šokių�šventę�Philadelphijoje�pasakoja�Daiva�Kazlaus-
kienė�ir�Jonas�Howes.�

Krašto�valdybos�pirmininkas�A.�Urbonavičius�supažindina�sesijos�da-
lyvius�su�nuveiktais�darbais.



2021 SPALIO 7 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Susisiekimo ministras išvyko vizito į JAV ir Kanadą
Vilnius (Mano vyriausybė) – Susisiekimo ministras Marius Skuodis pra-

dėjo savaitės trukmės darbo vizitą JAV ir Kanadoje. Per susitikimus su šių ša-
lių ir tarptautinių organizacijų pareigūnais bei verslo atstovais planuojama ap-
tarti bendradarbiavimą susisiekimo srityje, JAV rinkos atvėrimą Lietuvos oro
bendrovėms, palydovinio interneto ryšio plėtrą, taip pat aptarti JAV sankcijų
Baltarusijos įmonėms įgyvendinimo klausimus bei vykstančio tarptautinio ty-
rimo dėl Baltarusijoje gegužę priverstinai nutupdyto „Ryanair” lėktuvo eigą.

Washingtone ministras lankysis JAV iždo departamente, susitiks su JAV
federalinės aviacijos administracijos atstovais, taip pat numatyti susitikimai
su Tarptautinio valiutos fondo vykdančiuoju direktoriumi Mika Poso, misijos
Lietuvai vadovu Borja Gracia, kitais fondo atstovais, Pasaulio banko vicepre-
zidentu Indermit S. Gill. 

Planuojamas ministro susitikimas su kosminių technologijų bendrovės „Spa-
ce X” padalinio „Starlink” rinkos plėtros Europoje vadovais. Dar šių metų va-
sario pabaigoje ministras nuotoliniame susitikime su palydovinio interneto ly-
derės „Space X” atstovais aptarė palydovinio interneto plėtros galimybes Lie-
tuvoje, taip pat galimybę bendradarbiauti JAV bendrovei plėtojant Europoje pla-
čiajuosčio interneto ryšio sistemą „Starlink”.

Derins darbus atversiančius skrydžius į JAV 
Vilnius (Susisiekimo mi-

nisterijos info) – Jungtinėse Ame-
rikos Valstijose viešintis susi-
siekimo ministras Marius Skuo-
dis su JAV transporto departa-
mentu, Federalinės aviacijos ir
Transporto saugumo administ-
racijomis aptarė planą iki 2023 m.
sudaryti galimybę Lietuvoje re-
gistruotų oro bendrovių orlai-
viams skristi į JAV iš bet kurios
pasaulio šalies. 

Susisiekimo ministerija ini-
cijavo ministerijos ir jos srities
agentūrų projektą iki 2023 m. pra-
džios sėkmingai atlikti visas rei-
kalingas procedūras, kad Lietu-
voje registruoti orlaiviai galėtų
būti naudojami skrydžiams į JAV. 

Susitikime Washingtone, kuriame dalyvavo JAV federalinės aviacijos ad-
ministracijos Transporto departamento ir Transporto saugumo administracijos
atstovai, sutarta dėl viso vertinimo proceso, kuris apima ekonominį, saugos ir
saugumo vertinimus, vykdymo ir koordinavimo.

„Lietuvoje jau pradėjome reikiamas procedūras ir sparčiai ruošiamės pa-
teikti paraišką atsakingoms JAV institucijoms, kad vėliausiai iki 2023 m. pra-
džios būtų atliktas Lietuvos aviacijos sektoriaus auditas, sudarysiantis galimybes
Lietuvoje registruotiems orlaiviams vykdyti skrydžius į JAV. 

Lietuva siekia būti pirmoji tarp Baltijos šalių, sėkmingai įgyvendinusi Fe-
deralinės aviacijos administracijos (FAA) auditą bei kitas JAV institucijų pro-
cedūras ir pasirengusi suteikti galimybę savo šalyje registruotoms oro ben-
drovėms laisvai skristi į JAV ne tik iš Lietuvos, bet ir iš kitų pasaulio šalių.

Kad būtų galima pradėti šiuos skrydžius, JAV transporto departamentas
taip pat turės atlikti ekonominį vertinimą, o JAV transporto saugumo admi-
nistracija – saugumo vertinimą.

Įgyvendinus projektą, tikimasi, kad per kelerius metus bent keli Lietuvos oro
vežėjai galės pradėti organizuoti Lietuvoje registruotų orlaivių skrydžius į JAV. 

Šiuo metu skrydžius į JAV iš Lietuvos gali organizuoti tik tos kompanijos,
kurių orlaiviai registruoti kitose užsienio šalyse.

Spalio�1�dieną�Dubajuje�prasidėjo�pusę�metų�truksianti�pasaulinė�paroda�„EXPO
2020”.�Lietuvos�paviljono�koncepcija�–�pristatyti�Lietuvą�kaip�šiuolaikišką�ir�at-
virą�bendradarbiavimui�šalį,�išryškinant�šalies�ekonominį�ir�globalių�sprendi-
mų,�keičiančių�ne�tik�Lietuvos,�bet�ir�viso�pasaulio�žmonių�gyvenimus,�kūrimo
potencialą.

Nors dėl visą
pasaulį su-
k a u s č i u -

sios COVID-19 pa-
ndemijos pasauli-
nė paroda per visą
savo istoriją (EXPO
parodos pasaulyje
rengiamos jau 170
metų), nesikeičia
nei jos tema („Su-
junkime pasaulį,
kurkime ateitį”),
nei anksčiau pla-
nuotas dalyvių
skaičius (192 vals-
tybės), nei pavadi-
nimas – nors paro-
da prasidės 2021
metų spalį ir baigsis 2022 m. kovo 31 d., ji ir toliau vadinsis „EXPO 2020”. 

„Nepaisant visų trikdžių, parodai pasiruošta kaip niekad gerai, – sako
Lietuvos paviljono generalinis komisaras, Aplinkos ministerijos EXPO sky-
riaus vedėjas Romas Jankauskas. – Pastatyti visi svarbiausi jos objektai – pa-
rodų kompleksas, teminiai paviljonai, Al Wasl aikštė su įspūdingu kupolu,
konferencijų ir koncertų salės, parodos personalui apgyvendinti skirtų
namų kvartalas, kiti infrastruktūros objektai, iki pat parodos iš miesto atvesta
moderni keliolikos kilometrų metro linija, pabaigti įrengti visų parodoje da-
lyvaujančių valstybių paviljonai.”

Lietuvos paviljonas sujungia modernias ir tradicines architektūros ten-
dencijas: lankytojus pasitinka jauki medinė konstrukcija, papuošta natūra-
lių spalvų tradicinėmis langinėmis, ant pastato sumontuota šiuolaikinė sau-
lės baterijų elektrinė. Savo stiliumi šis 1 000 kv. m. pastatas, įsiterpęs tarp Slo-
vėnijos ir Švedijos paviljonų, puikiai prie jų dera ir kartu pabrėžia šios pa-
rodos dalies, skirtos darniam vystymuisi, privalumus.

Centrinę Lietuvos paviljono salę puošia išraiškinga instaliacija – „Ki-
netinis inovacijų medis”: joje tradicinių lietuviškų juostų motyvai persipi-
na su inovatyviais technologiniais sprendimais. Juose parodos lankytojams
bus pristatomos Lietuvoje, taip pat bendradarbiaujant su kitomis šalimis su-
kurtos technologijos ar sprendimai, kuriais siekiama tausoti aplinką ir ku-
rie galėtų keisti pasaulį (visų pirma tai Lietuvos pasiekimai gyvybės moks-
lų, lazerių, atsinaujinančios energetikos, žiedinės ekonomikos ir kitose pa-
žangiausiose srityse).

Salės centre bus sumontuotas sumažintas „Portalo”, šiuo metu jungiančio
Vilnių su Liublinu, o ateityje pretenduojančio išplisti po įvairius pasaulio mies-
tus, modelis. Lankytojus į šią salę lydės informatyvūs ir žaismingi kitos su
parodomis dirbančios įmonės „Ho Pro” šiai ekspozicijai pritaikyti skaidraus
stiklo ekranai (langai), kurių turinys atspindės neseniai parengtą ir patvir-
tintą Lietuvos pristatymo pasaulyje strategiją. Ekranuose, kuriuos lankyto-
jai matys išeidami iš salės, bus pristatomi Lietuvos paviljono partneriai ir tie-
kėjai, taip pat bus kviečiama apsilankyti Lietuvoje, o ypač, kai 2022 m., Kau-
nas bus Europos kultūros sostine, ar 2023 m., kai Vilnius minės 700 metų ju-
biliejų.

Svarbiausias akcentas – Lietuvos nacionalinė diena, kuri parodoje bus
pažymima spalio 22 dieną. 

Verslo forume ir verslo susitikimuose tikslingai dalyvaus per 50 Lietu-
vos įmonių iš energetikos, mobilumo, IRT, inžinerinės pramonės, gyvybės
mokslų, biotechnologijų ir lazerių sektorių, taip pat eilė kitų įmonių, kurios
ieško partnerių JAE ir neabejotinai sukurs naujas verslo sėkmės istorijas.

Nacionalinio paviljono erdvėse ir verslo forumo metu Lietuva ir jos eko-
nominis potencialas bus pristatomi pabrėžiant šalies ir verslo inovatyvumą
ir gebėjimą kurti globalius ateities sprendimus. Pagrindinės verslo forumo
temos: gyvybės mokslai, biotechnologijos ir lazeriai.

Visą parodos laikotarpį paviljone netruks mažesnio ar didesnio masto ren-
ginių.

Paviljone nuolat veiks nedidelis lietuviškų patiekalų ir gėrimų restora-
nas, dirbs suvenyrų krautuvėlė. 

Pasaulinės parodos vyksta nuo 1851 m., nuolat vystosi ir keičiasi, bet iki
pat mūsų laikų nepraranda svarbos. Savo reikšme ir populiarumu jos lyginamos
su olimpinėmis žaidynėmis ir kitais svarbiausiais tarptautiniais renginiais.
Dabar pasaulinės parodos rengiamos kas penkerius metus ir trunka šešis mė-
nesius. Jose dalyvauja dauguma pasaulio valstybių, jas aplanko milijonai žmo-
nių (pvz., Osakoje 1970 m. užfiksuotas rekordas – 63 mln. lankytojų buvo su-
muštas 2010 m., kai parodą Šanchajuje aplankė net 73 mln. žmonių.

Lietuva oficialiai EXPO parodose dalyvauja nuo 1937 m., o atgavusi ne-
priklausomybę nepraleido nė vienos ir iš viso yra dalyvavusi jau trylikoje
EXPO parodų. Aštuoniose iš jų Lietuvos pristatymą organizavo Aplinkos mi-
nisterija.

LRT.lt

Konstitucijos egzaminas sujungs pasaulio lietuvius
Vilnius (ELTA) – Spalio 25 d. vyks Teisingumo ministerijos rengiamas ju-

biliejinis 15-asis Konstitucijos egzaminas. Ministerija prie šios iniciatyvos kvie-
čia jungtis visus Lietuvoje ir užsienyje gyvenančius Lietuvos piliečius, nes tai
puiki proga ne pasitikrinti savo teisines žinias, pagrindinio šalies įstatymo iš-
manymą, bet ir prisidėti prie mūsų šalies teisinio pamato, bendruomenišku-
mo stiprinimo. 

Šiemet Konstitucijos egzaminas bus draugiškesnis vartotojui, labiau pri-
taikytas žmonėms su negalia, geriau pasiekiamas bausmių vykdymo įstaigo-
se esantiems žmonėms, o taip pat aktyviai kviečiami įsitraukti svetur gyvenantys
lietuviai. 

Visuotinė teisinių žinių patikrinimo iniciatyva, atsižvelgiant į COVID-19
pandemijos iššūkius, vyks virtualioje erdvėje. 

Spalio 25-ąją, minint Konstitucijos dieną, visi kviečiami Konstitucijos eg-
zaminą spręsti interneto svetainėje www.konstitucijosegzaminas.lt, kur šiuo metu
vyksta registracija ir galima treniruotis prieš didįjį žinių patikrinimą. 

Dalyviai prisijungti prie egzamino galės nuo 9 iki 13 val. 
Užduočių  atlikimui  bus  skirtos  45 minutės. Šį egzaminą sudaro uždari

tes to ir vienas atviras klausimai. 
Nugalėtojų laukia specialus prezidento įsteigtas prizas, taip jie bus apdo-

vanoti ir Teisingumo ministerijos prizais.
Per keturiolika Konstitucijos egzamino gyvavimo metų konstitucines ži-

nias pasitikrino apie 400 tūkst. žmonių – maždaug kas 7 Lietuvos pilietis.

Prasidėjo pasaulinė paroda „EXPO 2020”

EXPO�2020�metu�Lietuvos�paviljone�vyks�ne�vien�verslo�susi-
tikimai,�bet�ir�plati�kultūrinė�programa.������„Facebook” nuotr.

M.�Skuodis�vizito�JAV�metu�sieks�paspartinti�oro
susisiekimo�tiesiogiai�tarp�Lietuvos�ir�JAV�pradžią.

15 min nuotr.



2021 SPALIO 7 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS8

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Singer Corporation yra amerikiečių  firma, ga-
minanti siuvimo mašinas. 1851 m. New Yorke buvo
įkurta I. M. Singer & Company, 1865 m. firma per-
vadinta Singer Manufacturing Company, o gerokai
vėliau, 1963 m. – The Singer Company. Singer var-
das tebėra siuvimo mašinos sinonimas, o šių ma-
šinų sėkmingo verslo pradžia siejama su New Yor-
ke gyvenusiu išradėju, verslininku Isaac Singer
(1811–1875). Jo 1851 m. užpatentuota siuvimo
mašina buvo Singer eros pradžia. Nors nuo jos
sukūrimo praėjo jau 170 metai, bet Singer siuvi-
mo mašinos vis dar yra populiariausios pasaulyje! 

Ilgaamžiškumo paslaptis – 
nuolatiniai patobulinimai

Jau 1852 m. pirmosios siuvimo mašinos medi-
nę dėžę pakeitė metalinis pastovas. 1856 m. Singer
siuvimo mašina pasidarė lengvesnė, dailesnė ir
greitesnė. O pats I. Singer į XIX a. septintą dešimt-
metį įžengė jau kaip milijonierius, vienas turtin-
giausių žmonių pasaulyje. 1865 m. pasirodė taip va-
dinama šeimyninė siuvimo mašina, –ji buvo žymiai
patobulinta ir patogesnė naudojimui. Siaura, graži
ir labai ekonomiška. 1870 m. modelis su ilgesniu kor-
pusu buvo brangesnis ir ne toks populiarus. Il-
giausiai buvo gami na mas 1879 m. atsiradęs 15-tosios
klasės modelis. Tuo metu jis buvo beveik tobulas: ma-
šina greitai ir tyliai dirbo, darė lygius ir gražius dygs-
nius, buvo su dangčiu, apsaugančiu ją nuo dulkių.
1908 m. pristatytas 66-sios klasės Singer modelis: nau-
ja siuvimo mašina naujam amžiui. Pagrindiniai jos
patobulinimai – siūlų svirtelės ir dygsnių plokšte-
lė. Kas gali būti geriau už 66-jo modelio Singer siu-
vimo mašiną? 99-jo modelio Singer elektrinė siuvi-
mo mašina. Mažas, dailus ir stiprus šios mašinos mo-
toras tuo metu kainavo tik 5 svarus. Ir nereikėjo siū-
ti prie žvakių šviesos, nes modelis buvo su elektri-
ne Singer lempa. Su Singer motoru bei lempa buvo
gaminamas ir 66-sis modelis. Buvo išleisti ir spe-
cializuoti Singer siuvimo mašinų modeliai: batsiu-
viams, baltiniams ir moterų drabužiams, skrybėlių
odos juostelėms siūti, monogramoms, raidėms ir gė-
lių vaizdeliams išsiuvinėti, langų uždangoms ap-
karpyti ir apsiūti ir kt.

Amerikiečiai Singer atvedė
ir į carinę Rusiją

Singer firma įsitvirtino Rusijos rinkoje XIX a.
pabaigoje. Pradžioje firma turėjo savo atstovybes
Sankt Peterburge ir Maskvoje. Matant milžinišką
verslo plėtrą ir pelną nutarta įkurti UAB Singer Ma-
nufacturing Company (Производственная компа-
ния Singer). Po metų pavadinimas pakeistas į Sin-
ger Company in Russia (Singer компании в России).
Kompaniją įkūrė amerikietis Fredrick Park (Singer
Company in the United States prezidentas), britas
Douglas Alexander ir vokietis, ilgus metus gyvenęs
JAV, Peterburgo pirklių gildijos narys Georg Neid-
linger. Iš pradžių siuvimo mašinos buvo importuo-
jamos iš užsienio. Tačiau persiuntimas buvo toks
brangus, jog nutarta statyti gamyklą vietoje. Pasi-
rinktas Podolsko miestas – į šiaurę nuo Maskvos.
Dienraščio Московский листок 1900 m. birželio 18
d. laidoje pranešama: ,,Vakar iškilminga ceremonija

įvyko 30 desiatinų (t.y. 81 aro) žemės sklype, už kurį
Singer firma sumokėjo 90 tūkstančių rublių. Čia bus
statoma nauja, milžiniška gamykla, kuri pasipuoš
firmos pavadinimu.” Firma turėjo aprūpinti visą Ru-
sijos, o taipogi Turkijos, Balkanų valstybių, Persijos
(Irano), Japonijos ir Kinijos rinkas. Gamykla iški-
lo greitai ir buvo aprūpinta naujausiomis to meto
technologijomis. Ją pastatė ir iki 1917 m. jai vadova -
vo amerikietis Frank Dyson. 

1902 m. gamykloje pradėtos gaminti pagrindinės
siuvimo mašinų dalys, bet specializuotos detalės vis
dar buvo importuojamos iš Anglijos. Palaipsniui im-
porto buvo atsisakoma, ir nuo 1917 m. Podolske įsi-
kūręs fabrikas jau savarankiškai gamino siuvimo
mašinas. Netrukus dėl puikios produkcijos firma
buvo įvertinta ypatingu titulu – Поставщик Двора
Его Императорского Величества (Tiekėjas Jo Eks-
celencijos Rūmams). Siuvimo ma šinos buvo par-
duodamos tik firminėse Singer parduotuvėse, va-
dinamomis depo. Tokių parduotuvių buvo beveik
kiekviename Rusijos mieste, o Maskvoje jų buvo 21.
Firma turėjo ir agentų, kurie keliavo ,,nuo durų prie
durų”, siūlydami išsimokėjimui įsigyti siuvimo
mašiną.

Prasidėjus revoliucijai, gamyklos direktorius
amerikietis F. Dyson, prieš apleisdamas Rusiją,
savo pareigas perleido elektros inžinieriui Melnikov.
1918 m. lapkričio 30 d. gamykla buvo oficialiai na-
cionalizuota. Dėl revoliucijos Singer patyrė katast-
rofišką nuostolį – per 100 milijonų rublių. Tarybų val-
džia tepasiūlė 3 milijonų rublių kompensaciją.

Pirmieji ,,singeriai” Lietuvoje – iš Rusijos?

Iki pat Antrojo pasaulinio karo (o gal ir vėliau)
Singer firma teikdavo lengvatas įsigyjant jų siuvi-
mo mašinas. Stebuklingu būdu mano rinkinyje iš-
liko Singer mašinos išpirkimo knygelė, liudijanti
apie 1905 m. rugpjūčio 25 d. Vilniuje įvykusį sandė-
rį. Nepriklausomas agentas už 120 rublių pardavė
siuvimo mašiną piliečiui Гележинский Эдуард
Мечиславов, gyvenusiam Преображенская gatvėje
(dabar – Liejyklos) 12–10.  

Iš tikrųjų, šios siuvimo mašinos sparčiai plito
tuometinėje Vilniaus gubernijoje. 1915 m. adresų al-
manache ВСЯ ВИЛЬНА (,,Visas Vilnius”) buvo pa-
talpintas didelis, per visą puslapį spalvotas Singer
skelbimas. ,,Provinciniame” Rusijos gubernijos
mieste Vilniu je buvo įsikūrusios net keturios fir-
minės parduotuvės: Didžiojoje (Большая улица)
gatvėje nr. 41, Gedimino (Георгиевский проспект)
prospekte nr. 9, Pylimo (Завальная) gatvėje nr. 15 bei
Kalvarijų (Калварийская) gatvėje nr. 55. Tas alma-

Kaip Singer
pakeitė 
pasaulį ir
Lietuvą

1915�m.�Vilniuje� jau�buvo�keturios� firminės�Singer par-
duotuvės.

Nors�reklaminiuose�skyduose�siuvėjų�apranga�keitėsi,�firminis�ženklas�liko�toks�pats.�1930�m.

Taip�atrodė�Singer išsimokėjimo�knygelė.�



2021 SPALIO 7 D., KETVIRTADIENIS 9DRAUGAS

nachas buvo spausdinamas kukliomis juodomis
raidėmis ant kreminio popieriaus. Įklijuotas spal-
votas Singer skelbimas anuomet buvo prabanga ir
gera rinkodaros strategija: ,,žiūrėkite, esu vienintelis
toks patrauklus ir spalvingas!” Kitoje reklamos pu-
sėje išvardinta dešimt privalumų, kodėl protinga
rinktis ,,singerį”.

Kalbant apie lenkų valdymo laikotarpį, nuo
1919-ųjų iki 1939-ųjų, apie prekybą siuvimo maši-
nomis  Vilniuje  (Wilno, kaip jis tuomet vadinosi) įdo-
mių žinių randame informaciniame kalendoriuje
Księga adresowa m. Wilna. Skyrelyje ,,Maszyny do
szycia” rašoma, kad ,,singeriais” prekiauta firminėje
parduotuvėje jau minėtoje Zawalna gatvėje (Pylimo)
nr. 15, o už kelių pastatų, Zawalna nr. 10, buvo ir kom-
panijos atstovybė (įrodymas – tel. nr. 7-96). Siuvimo
mašinomis  tuo metu  taipogi  prekiavo  Bursztein
J., Wileńska (Vilniaus g.) nr. 7., Lucki P., Wielka (Di-
džioji g.) nr. 5, ,,Uniwersal” Wielka nr. 9 bei Bronis-
ław Wojnilowicz, zaułek Literacki (Literatų g.) 5–9.
O  kad Singer mašinos buvo populiarios, įrodo ir
tame pačiame kalendoriuje išspausdintas W. Turło
laidotuvių biuro skelbi mas:  ,,Wilno,  ul. Zawalna 24
(róg Trockiej)  vis - ą -vis Singera”, t. y. –  skersai nuo
Singer, kurią visi  vilniečiai,  be abejo, jau tada ži-
nojo!

Manykime, kad Singer siuvimo mašinos buvo
naudojamos ir Kauno bei Suvalkų gubernijose, tik
man neteko užtikti archyvinių tai patvirtinančių do-
kumentų.

Singer garsiai pykšėjo
Laikinojoje sostinėje. O kitur? 

Tarpukaryje buvo bandoma dirbtinai sudaryti
palankesnes sąlygas prekiauti Sovietų Rusijos siu-
vimo mašinomis Union. Jomis buvo prekiaujama per
Lietuvos žemės ūkio kooperatyvų sąjungą Lietūkis,
ir spaudoje buvo gausu šių siuvimo mašinų rekla-
mos. Tačiau Singer ši konkurencinė kova didelės įta-
kos neturėjo. Kompanijos generalinė atstovybė buvo
įsikūrusi Kaune, Mickevičiaus nr. 26, (Mickevi-
čiaus ir Donelaičio gatvių sankryžoje). Kaune buvo
ir dvi parduotuvės: viena miesto centre, Laisvės al.
63, kita – Šančiuose, Juozapavičiaus prospekte (iš pra-
džių nr. 55, po to nr. 58, dar vėliau nr. 62). Singer at-
stovybė Kaune samdė ne tik šių parduotuvių tar-
nautojus, bet ir firmos tarpininkus bei laisvuosius
agentus, iš kurių, kaip byloja išlikusios išsimokė-

Vokas�laiško,�kurį�Singer atstovas�Marijampolėje�siuntė�ad-
vokatui�Kaziui�Kriaučiūnui�į�Seattle,�Washington.�1922�m.

jomo knygutės, sunku buvo iš-
gauti nesumokėtą pelno mokestį. 

Viename pirmųjų leidinio Te-
lefonų abonentų knyga 1925 me-
tams tomų užtinkame įrašą, mi-
nintį Singer firminę parduotuvę ar
sandėlį uostamiestyje, Klaipėdoje:
,,Singer Sewing Mashine Compa-
ny” Siuvamų mašinų sandėlis, Lie-
pojaus g. 37a  tel. nr. 595.” Įdomu tai,
kad tų metų knygoje iš 1,499 re-
gistruotų Kauno miesto abonentų
nėra nė vieno, nurodančio į Singer!
Tačiau tai nieko nereiškia – ,,sin-
geriai” gali slėptis už agento pa-
vardės.

Paskutinėje, 1940 metų, Pirmosios Lietuvos
Respublikos telefonų knygos laidoje  randame ne tik
įstaigą Donelaičio 31a, parduotuves Laisvės al. nr. 63
bei Juozapavičiaus pr. nr. 62, Kaune, bet ir adresus
Vilniuje – Pylimo g-vė nr. 15 a, Panevėžyje – Laisvės
aikštė  nr. 1, Šiauliuose – Tilžės g-vė  nr. 152, Uk-
mergėje – Vytauto g-vė nr. 1.

Gal tiek ir buvo tarpukario Lietuvoje firminių
Singer parduotuvių, nors, esu tikras, per nepri-
klausomus atstovus jomis prekiauta plačiau. Singer
atstovybė darė viską, kad Lietuva taptų siuvimo ma-

Štai�taip�kuriama�imperija...Singer užtikrindavo�nemokamą�sugedusių�mašinų�taisymą.

Visoje�Lietuvoje�vyko�nemokamos�siuvimo�pamokos,�kurias�organizavo�Singer kompanija.

Singer skelbimas�,,Pasisekė!”�Moteris ir pasaulis,�Kaunas,�1937,�nr.1

šinų kraštu. Buvo suteikiamos garantijos ir pirkimo
lengvatos, leidžiami vartojimo vadovėliai, organi-
zuojamos nemokamos siuvimo pamokos. Kompanija
netgi stengėsi įspėti pirkėjus, kad saugotųsi nesąži-
ningų agentų. Apie tai byloja įdomus įspėjimas lietu-
vių ir vokiečių kalbomis išsimokėjimo knygelėse:
,,Įmokėjimai tarpininkams nesiskaito, jeigu knygutėn
neįlipyti kontrolės ženklai. Nepriimkite iš tarpininkų
jokių raštelių, bet tiktai kontrolės ženklus.”

Mano knygutė rodo dar 290 litų skolą… Todėl,
deja, mūsų namuose Singer taip ir neatsirado.

Singer adatos�–�pačios�geriausios.�������������������������������������� Įvairių šaltinių nuotraukos

Su�Singerpagalba�galima�padailinti�ir�savo�namus.�Moteris ir pasaulis,�Kaunas,�1938,�nr.�10



2021 SPALIO 7 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

PASAULIS

Žurnalistinis tyrimas 
paviešino slaptus turtus 
Žudikai,�įvairaus�plauko�sukčiai,�milijardinės�operacijos�ir�slapti�pasaulio�ga-
lingųjų�verslo�ryšiai�–�tai�ir�dar�daugiau�atskleidė�didžiausias�istorijoje�infor-
macijos�nutekėjimas,�pakrikštytas�„Pandora�Papers”.�

Tarptautinio tiriamosios žurnalistikos konsorciumo (ICIJ) atliktame of-
šorinių sandorių tyrime minima daugiau kaip 30 buvusių ir esamų pa-
saulio lyderių bei daugiau kaip 300 aukšto rango vyriausybės pareigūnų,

skelbia Jungtinės Karalystės transliuotoja BBC.
Be to, tyrimo dalyvių surinktuose dokumentuose yra nuorodų į 130 mi-

lijardierių iš „Forbes” sudaromo turtingiausių planetos žmonių sąrašo.
Per „Pandora papers” pavadintą tyrimą apie 600 žurnalistų iš 117 šalių.

Šiame darbe dalyvaujanti ži-
niasklaida spalio 3-osios vakare
pradėjo skelbti surinktą infor-
maciją.

„Tyrimas rodo, kaip valsty-
bių lyderiai, milijardieriai, nu-
sikaltėliai naudojo ofšorines
schemas savo turtui slėpti”, –
rašo „The New York Times”.

BBC savo ruožtu tvirtina,
jog remiantis surinkta informa-
ciją Jordanijos karalius Abdul-
lah II slapta įsigijo nekilnoja-
mojo turto Jungtinėje Karalys-
tėje ir JAV, kurių vertė siekia 70
mln. svarų sterlingų.

Žurnalistai taip pat tvirtina,
kad Azerbaidžano prezidentas Ilham Alijev ir jo šeima „slapta dalyvavo san-
doriuose JK už daugiau kaip 400 mln. svarų sterlingų”. Tyrimo autoriai su-
skaičiavo 17 Alijev Britanijoje įsigytų nekilnojamojo turto objektų.

Tyrime taip pat teigiama, jog Ukrainos prezidentas Volodymyras Zelenskis
prieš pat laimėjimą 2019 metų rinkimuose pardavė savo dalį įslaptintoje of-
šorinėje kompanijoje.

Žmonės, kuriuos slapti dokumentai sieja su ofšorinių paslaugų indust-
rija, nėra vien šešėliuose žaidžiantys finansiniai nusikaltėliai – tai prezidentai,
ministrai ir net žinomiausios pasaulio žvaigždės, tokios kaip popmuzikos diva
Shakira, supermodelis Claudia Schiffer ar Indijos kriketo superžvaigždė Sa-
chin Tendulkar. 

Nutekėjusiuose dokumentuose taip pat aprašoma Rusijos prezidento Vla-
dimiro Putino „neoficialaus propagandos ministro” ir daugiau nei 130 mili-
jardierių iš Rusijos, JAV, Turkijos ir kitų šalių finansinė veikla. 

Tarptautinis tiriamosios žurnalistikos centras ICIJ surinko daugiau nei
11,9 milijono įvairių formatų dokumentų, nutekėjusių iš keturiolikos ofšorines
paslaugas teikiančių kompanijų, kurių pagrindinis tikslas – aptarnauti klien-
tus, siekiančius išlaikyti savo finansinę veiklą paslaptyje. Šiais dokumentais
ICIJ pasidalijo su partneriais visame pasaulyje. Tiek nutekėjusių duomenų
apimtimi, tiek suburtos komandos dydžiu „Pandora Papers” yra didžiausias
tarptautinis žurnalistinis tyrimas istorijoje. 

ICIJ subūrė ir vadovavo daugiau nei 600 žurnalistų komandai iš 150 ži-
niasklaidos organizacijų, kurios dvejus metus sekė sunkiai randamus šalti-
nius, nagrinėjo teismo įrašus ir kitus viešus dokumentus iš dešimčių šalių. 

Teisinių paslaugų kontora Kipre, „Nicos Chr. Anastasiadas ir partneriai”
„Pandora Papers” dokumentuose pasirodo kaip stambus tarpininkas, ap-
tarnaujantis turtingus ir įtakingus klientus iš Rusijos. Įmonė pavadinta savo
įkūrėjo, Kipro prezidento Nicos Anastasiades vardu, o dvi prezidento dukros
yra kontoros partnerės. 

Įrašai rodo, kad su politiku susijusi kontora padėjo Rusijos milijardieriui
ir buvusiam senatoriui Leonidui Lebedevui nuslėpti keturių bendrovių
nuosavybę, nurodydama advokatų kontoros darbuotojus kaip Lebedevo įmo-
nių savininkus. 

Lebedevas, naftos magnatas ir kino prodiuseris, turintis ryšių Holywoode,
2016 m. pabėgo iš Rusijos, kai buvo apkaltintas 220 milijonų dolerių pasisa-
vinimu iš energetikos bendrovės. 

Dar vienas „Pandora Papers” minimas klientas iš Rusijos, siejamas su
Vladimiru Putinu, yra valstybinės televizijos „Pervyj Kanal” vadovas, pro-
diuseris Konstantinas Ernstas. Jis priskiriamas prie žmonių, padėjusiu su-
kurti V .Putino kaip „Rusijos gelbėtojo” įvaizdį. Iš „Pandora Papers” doku-
mentų matyti, kad Ernstas buvo nematomu partneriu, paslėptu už ofšorinių
įmonių, ir taip dalyvavo privatizavimo sandoryje dėl dešimčių kino teatrų ir
kitų nekilnojamojo turto objektų įgijimo iš Maskvos savivaldybės. 

Iš nutekėjusių įrašų matyti, kad 2019 m. Ernsto turto vertė viršijo 140 mln.
dolerių. 

Tarp faktų, atskleistų per „Pandora Papers” dokumentus, taip pat yra:
Čekijos premjero, milijardieriaus Andrej Babiš per ofšorines bendroves įsi-
gyta 22 milijonų dolerių vertės rezidencija Prancūzijos rivjeroje, su kino te-
atru ir dviem baseinais. 

Jordanijos karaliaus per tris ofšorines kompanijas už 68 milijonus dolerių
įsigytos trys pajūrio rezidencijos Malibu. Dokumentai rodo, kad NT objek-
tai įgyti būtent tais metais, kai vyko „arabų pavasaris”, o Jordanijos žmonės
užtvindė gatves protestuodami prieš nedarbą ir korupciją.

BNS, Delfi.lt

ES šalių vadovai aptars nepriklausomybę nuo JAV
Briuselis (ELTA) – Slovėnijos Kranio mieste į dviejų dienų aukščiausio-

jo lygio susitikimą susirinkę ES vadovai mėgins išmokti pamokas iš pastaro-
jo meto savarankiškų JAV užsienio politikos veiksmų.

Atsižvelgdamas į įvykius Afganistane, saugumo partnerystę ir dvišalių san-
tykių su Kinija kryptį, ES Tarybos pirmininkas Charles Michel suplanavo stra-
teginę diskusiją apie ES vaidmenį tarptautinėje arenoje.

JAV paskelbus, kad jos su Jungtine Karalyste ir Australija derėjosi dėl In-
dijos ir Ramiojo vandenyno regiono saugumo pakto, taip ir nepasitarusios su
ES, pastarojoje kilo nemažas susirūpinimas. 

Washingtonas taip pat kaltinamas tuo, kad, chaotiškai pasitraukdamas iš
Afganistano, parodė abejingumą ES sąjungininkų interesams. Be to, kai kuriose
šalyse labai skeptiškai vertinamas konfrontacinis JAV kursas Kinijos atžvil-
giu ir aiškūs bandymai į jį įtraukti ir ES.

ES vadovų susitikimas vyks Slovėnijoje, šiuo metu rotacijos tvarka pir-
mininkaujančioje ES.

Californija įveda privalomą moksleivių skiepijimą
Sacramentas (ELTA) – Californija tapo pirmąja JAV valstija, įvedusia CO-

VID-19 skiepo prievolę moksleiviams. Nuo kitų metų vakcinacija nuo korona-
viruso bus sąlyga dalyvauti kontaktinėse pamokose, pareiškė gubernatorius Ga-
vin Newsom. 

Tačiau vakcinos prievolė galios tik tuomet, jei JAV maisto ir vaistų admi-
nistracija (FDA) galutinai patvirtins vakciną atitinkamoms amžiaus grupėms.

Kol kas „Biontech”/”Pfizer” vakcina JAV galutinai registruota asmenims
nuo 16 metų amžiaus. 12–15 metų amžiaus grupei galioja ekstremalios situacijos
registracija. Jaunesniems nei 12 metų vaikams preparatas kol kas nepatvirtintas.

JAV dar naudoja „Moderna” ir „Johnson & Johnson” vakcinas asmenimis
nuo 18 metų amžiaus skiepyti. 

G. Newsom sakė, kad vakcinos prievolė atitinkamoms amžiaus grupėms
įsigalios 2022 m. sausio 1 d. arba liepos 1-ąją – priklausomai nuo vakcinos re-
gistracijos. Išimtys bus taikomos dėl religinių ar medicininių priežasčių. Be to,
neskiepyti mokiniai pamokose galės dalyvauti nuotoliniu būdu. Šis reikalavimas
vienodai galios ir valstybinėms, ir privačioms mokykloms.

Paskelbti Nobelio medicinos ir fizikos premijų laureatai 
Stokholmas (ELTA) – Švedijos sostinėje buvo paskelbti Nobelio premijos

laimėtojai medicinos srityje – JAV mokslininkai David Julius ir Ardem Pata-
putian pelnė ją už temperatūros ir lytėjimo receptorių atradimus. 

Kasdieniame gyvenime šiuos pojūčius laikome savaime suprantamu dalyku,
tačiau kaip inicijuojami nerviniai impulsai, kad galėtume suvokti temperatūrą
ir slėgį? Šį klausimą išsprendė šių metų Nobelio premijos laureatai”.

Californijos San Francisco universiteto profesorius D. Julius ir Californijos
„Scripps Research” instituto profesorius A. Patapoutian pasidalys 10 mln. Šve-
dijos kronų (1 mln. eurų) Nobelio premijos čekį.

Paskelbti Nobelio premijos fizikos srityje laimėtojai – Syukuro Manabe (JAV)
ir Klaus Hasselmann (Vokietija) už klimato modelius, Giorgio Parisi (Italija)
– už fizikinių sistemų supratimą. 

Syukuro Manabe ir Klaus Hasselmann padėjo pamatus mūsų žinioms apie
Žemės klimatą ir apie tai, kokią įtaką jam daro žmonija. Giorgio Parisi apdova-
notas už revoliucinį indėlį į netvarkingų medžiagų ir atsitiktinių procesų teoriją.

Nobelio premijos pradėtos teikti 1901 metais. Šiemetinė Nobelio premija
įteikiama jau 112 kartą.

Visose valstijose protestuoja prieš abortų ribojimus
Washingtonas (ELTA) –

Dešimtys tūkstančių moterų,
dėvinčių rožines kepuraites bei
marškinėlius ir skanduojan-
čių „Šalin rankas nuo mano
kūno”, spalio 2 dieną išėjo į
gatves visose Jungtinėse Vals-
tijose protestuoti prieš konser-
vatorių siekį apriboti teisę į
abortus.

Washingtone apie 10 tūkst.
protestuotojų susirinko aikš-
tėje netoli Baltųjų rūmų prieš
eitynes prie JAV Aukščiausio-
jo Teismo, kurio žodis šiuo ginčytinu klausimu bus paskutinis.

Protestuotojai laikė plakatus su užrašais „Saugok savo gimdą” ir „Įteisinkite
abortus”, kelios moterys ir vyrai buvo apsirengę kaip praėjusiais metais mi-
rusi JAV Aukščiausiojo Teismo teisėja Ruth Bader Ginsburg, kultinė kovoto-
ja už moterų teises.

Nuolatinė kova dėl šios procedūros Amerikoje tapo dar intensyvesnė, kai
rugsėjo 1 dieną, įsigaliojus Texaso įstatymui, draudžiančiam beveik visus abor-
tus, teismuose ir Kongrese prasidėjo arši priešprieša, tačiau viešų protestų iki
šiol buvo nedaug.

Protestai vyko daugiau nei 600-uose miestų. Pasak organizatorių, šimtai tūks-
tančių žmonių susirinko visose 50-yje valstijų.

Šiais metais 19 valstijų jau priėmė 63 įstatymus, ribojančius abortų priei-
namumą.

Tarp�didžiųjų�mokesčius�nuslėpusių�pasaulio�po-
litikos�ir�verslo�žvaigždžių,�ne�vienas�jų�teigiantis
dedantis� daug� pastangų,� kovojant� pries� ko-
rupciją,�mokesčių�vengimą.�Vienas�jų�–�Čekijos
prezidentas�A.�Babiš.�����������������Dennik.cz nuotr.

Bene�didžiausi�protestai�vyko�Washingtone.�
USA Today nuotr.



DRAUGAS 112021 SPALIO 7 D., KETVIRTADIENIS

SPORTAS
Parengė�Dainius�Ruževičius

Nors�šokių�ant�ledo�pora,�lietuvis�Sau-
lius�Ambrulevičius�ir�amerikietė�Allison
Reed,� praėjusiame� pasaulio� dailiojo
čiuožimo�čempionate�užėmė�15-tą�vie-
tą�ir�pelnė�olimpinį�kelialapį�Lietuvai,�Pe-
kine�jų�veikiausiai�nebus.

Prezidentas Gitanas Nausėda at-
metė sportininkės prašymą su-
teikti jai pilietybę išimties tvar-

ka. Pilietybė A. Reed nebuvo suteikta
dėl per mažų duomenų, kurie patvir-
tintų asmens ypatingus nuopelnus
Lietuvos Respublikai. Čiuožėja, anks-
čiau atstovavusi Gruzijai ir Izraeliui,
apie neigiamą prezidento sprendimą
buvo informuota dar
birželio 1 d.

Praėjusį pavasarį
A. Reed teigė „norinti
padėti įgyvendinti
savo partnerio svajo-
nę”. „Būtų nuostabu,
jei Lietuva galėtų mu-
mis didžiuotis. O kol
kas aš galiu tik kukliai
viltis teigiamo atsa-
kymo, kuris man
reikštų labai daug. Pa-
staruosius ketverius
metus atstovavome tik
Lietuvai. Ji yra Sau-
liaus namai, ji tapo ir
mano namais. Norė-
tume čiuožti tik po jos
vėliava”, – tuomet kal-
bėjo čiuožėja.

27-erių amerikietė
taip pat turi Japoni-
jos pilietybę, praeityje
ji buvo ir Gruzijos pi-
lietė, kuomet atstova-
vo šiai šaliai 2010-ųjų
Vankouverio olimpi-
nėse žaidynėse. 

2013 m. Lietuvos
pilietybė buvo suteik-
ta amerikietei Isabella
Tobias, kuri su Deivi-
du Stagniūnu dalyva-
vo 2014-ųjų Sočio žai-
dynėse. Netrukus po
jų pora iširo dėl lietu-
vio traumos, ir I. Tobias vėliau atsto-
vavo Izraeliui. Prieš tai Lietuvos paso
siekė ir ankstesnė D. Stagniūno par-
tnerė iš JAV Katherine Copely, bet jai
Prezidentūros atsakymas buvo nepa-
lankus. 

Tiesa, be dailiojo čiuožimo atstovų
Pekino olimpinėse žaidynėse Lietuva
neturėtų likti. Lietuvos čiuožimo fe-
deracijos prezidentė Lilija Vanagienė
lapkritį vėl ketina kreiptis dėl piliety-
bės suteikimo A. Reed, o atsarginis pla-

nas – paruošti Paulinos Ramanaus-
kaitės ir Deivido Kizalos duetą svar-
biausioms žiemos sporto varžyboms
2022 metais.

Olimpiada vyks be žiūrovų 
iš užsienio

Kitų metų žiemos olimpiada Pe-
kine dėl COVID-19 pandemijos vyks be
žiūrovų iš užsienio, o bilietai į olim-
piados renginius bus pardavinėjami tik
Kinijoje gyvenantiems gerbėjams. Tik
visiškai paskiepyti dalyviai bus at-
leisti nuo 21 dienos karantino atvykus.
Visi dalyviai atvykę pateks į uždarą
„burbulą”, apimsiantį su žaidynėmis

susijusius rajonus, stadionus, apgy-
vendinimo, maitinimo vietas, atida-
rymo ir uždarymo ceremonijas. Visi
Pekino žiemos olimpiados dalyviai ir
darbuotojai „burbule” kasdien bus
testuojami. 

2022-ųjų Pekino olimpiada turi
vykti vasario 4–20 dienomis.

Šią vasarą žiūrovai nebuvo įlei-
džiami į beveik jokius dėl pandemijos
metams atidėtos Tokijo 2020-ųjų vasa-
ros olimpiados objektus.

Glasgow,� Škotijoje� buvo� pagerintas
net�šešerius�metus�išsilaikęs�Lietuvos
stipruolio�Žydrūno�Savicko�rąsto�kėli-
mo�pasaulio�rekordas.

Šį įspūdingą pasiekimą užfiksavo
Burkina Faso galiūnas Cheick
Ahmed al-Hassan Sanou, kuris

geriau žinomas pravarde „Iron Biby”.
Jis Škotijoje vykusiose „Giants Live
World Tour Finals” varžybose sugebėjo
iškelti 229 kg svorio rąstą. Ankstesnis
rekordas – 228 kg – priklausė Ž. Savic-

kui, kuris šį pasiekimą 2015-aisiais
užfiksavo Brazilijoje. Ž. Savickas yra ne
kartą sakęs, kad būtent šis planetos re-
kordas jam yra pats svarbiausias.

„Iron Biby” buvo laikomas rea-
liausiu pretendentu pagerinti šį re-
kordą. Jis 2018 ir 2019 m. tapo rąsto kė-
limo pasaulio čempionu, taip pat buvo
paskelbęs ir vaizdo įrašą iš savo tre-
niruotės, kurios metu iškėlė 228 kg. Ž.
Savickui iki šiol priklausė penki ge-
riausi planetos rąsto kėlimo rezultatai
– 228, 227, 223, 222,5 ir 221 kg.

JAV�gyvenantis�ir�čia�sportinių�aukštu-
mų�siekiantis�27-erių�Lietuvos�boksi-
ninkas�Eimantas�Stanionis�artimiausiu
metu�į�ringą�turėtų�lipti�su�dabartiniu
WBA�organizacijos�pusvidutinio�svorio
kategorijos�pasaulio�čempionu�kubie-
čiu�Yordenis�Ugas.�Pastarasis�praėjusį
mėnesį�įveikė�Filipinų�bokso�legendą
Manny� Pacquiao,� po� šios� kovos� nu-
sprendusį�visiems�laikams�baigti�pro-
fesionalo�karjerą.

Lietuvio sėkme tikintis boksi-
ninko agentas Richard Schaefer
nusprendė įkurti naują savo

agentūrą „Probellum”. Vienintelis jos
klientas kol kas – E. Stanionis. „Aš su-
jaudintas dėl to, kad galiu tęsti mūsų
bendradarbiavimą, – teigė R. Schaefer.
– Dirbame kartu nuo 2016-ųjų olimpi-

nių žaidynių ir jau netrukus jo laukia
milžiniškos svarbos kovos. Jo lubos yra
dangus”, – E. Stanionį gyrė bokso
agentas. 

Profesionalų ringe dar nepralai-
mėjęs E. Stanionis šiuo metu yra WBA
organizacijos pusvidutinio svorio ka-
tegorijos (iki 66,7 kg) pasaulio reitin-
go lyderis. Jo kova su WBA čempionu
Y. Ugas dar nėra oficialiai patvirtinta,
tačiau, anot pranešimų, WBA nurodė
kovą surengti iki kitų metų sausio 13
dienos. Šios kovos laimėtojas tada tu-
rės suremti pirštines su kitu WBA
pasaulio čempionu – amerikiečiu Ja-
mala James arba rusu Radžabu Buta-
jevu. 

E. Stanionis profesionalų ringe
yra iškovojęs 13 pergalių (9 iš jų no-
kautais) ir nėra patyręs nė vieno pra-
laimėjimo. Y. Ugas sąskaitoje – 27 per-
galės (12 nokautų) ir 4 pralaimėjimai.

Su Detroito „Pistons” sutartį iki
treniruočių stovyklos pabaigos
sudaręs Deividas Sirvydis vėl

liko be darbo. Po dviejų dienų ben-
dradarbiavimo Detroito klubas ofi-
cialiai pranešė apie nutrauktą susi-
tarimą su lietuviu.

Praėjusiame sezone D. Sirvydis,
vilkėdamas „Pistons” marškinėlius,
NBA sužaidė 20 reguliariojo sezono
rungtynių. Vidutiniškai per dvikovą
21-erių 204 cm ūgio lietuvis įmesda-
vo po 2,1 taško ir atkovodavo po 1,5 ka-
muolio.

Spalio�3�d.�Kauno�„Žalgirio”�arenoje�nu-
sileido�pasaulio� salės� futbolo� (futsal)
čempionato�uždanga.�Finalinėse�rung-
tynėse�pergalę�šventė�ir�planetos�čem-
pionais�tapo�Portugalijos�salės�futbo-
lo�rinktinė.�Portugalai�didžiajame�finale
2:1�(1:0)�pranoko�čempionės�vardą�gy-
nusią�Argentiną.

Pirmą kartą šalies istorijoje pa-
saulio salės futbolo čempionato
finale žaidusi Portugalija iki tol

sėkmingiausiai buvo pasirodžiusi 2000-
ųjų planetos pirmenybės. Tąsyk por-

tugalai iškovojo bronzos medalius.
Tokios pat prabos apdovanojimus

pasaulio salės futbolo čempionate Lie-
tuvoje iškovojo Brazilija, kuri maža-
jame finale 4:2 pranoko Kazachstaną.

Geriausiu pirmenybių futbolinin-
ku tapo šešiskart geriausias planetos
žaidėjas portugalas Ricardinho.

Čempionato prizininkus apdova-
nojo ir Lietuvoje viešėjęs FIFA prezi-
dentas Gianni Infantino. Finalinę pir-
menybių dvikovą „Žalgirio” arenoje
gyvai stebėjo apie 8 tūkst. žiūrovų.

Nukelta į 14 psl.

Olimpinį kelialapį iškovojusi 
čiuožėja – be Lietuvos paso

Bilietą�į�Pekino�žiemos�olimpines�žaidynes�iškovojusi�dailio-
jo�čiuožimo�pora�S.�Ambrulevičiaus�ir�A.�Reed�ketina�darsyk
pasibelsti�į�valdininkų�širdis.

NBA klube – vos dvi dienas

Pagerintas garsiausias 
Ž. Savicko rekordas

Burkina�Faso�galiūnas�„Iron�Biby”�(d.)�1�kg�pagerino�lietuvio�galiūno�Ž.�Savicko�rąsto�kė-
limo�pasaulio�rekordą.

E. Staniono „lubos” – labai aukštai

Lietuvoje pergalę šventė Portugalija



12 DRAUGAS2021 SPALIO 7 D., KETVIRTADIENIS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Minint�Lietuvos�diplomatinių�santykių
atkūrimo�30-metį,�Kaune,�prezidento
Valdo�Adamkaus�bibliotekoje-muziejuje
surengta�tarptautinė�mokslinė�konfe-
rencija�„(Ne)matoma�pasau�lio�lietuvių
parama�atgimstančiai�Lietuvai”,�kurio-
je� buvo� pristatyta� įvairio�se� pasaulio
šalyse�gyvenančių�lietuvių�pastangos
padėti�nepriklausomybę�atgaunančiai
Lietuvai.

„Noriu pasidžiaugti, o kartu ir
pa dėkoti Jums, kurie minė-
dami Lietu vos diplomatinių

santykių atkūrimo 30-ties metų su-
kaktį nepamirštate išeivijos pastangų
prisidėti prie užsienio ša lių ir Lietuvos
ryšių gerinimo, valstybinių santykių
įtvirtinimo diploma tijoje. 

Tos prasmingos įtakos būta visur,
kur tik gyveno ir veikė nors ir nedideli
lietuviški sambūriai: nuo didžiausios
JAV lietuvių bendruomenės, aktyvių
Kanados, Australijos lietuviškų susi-
būrimų iki mažesnių lietuviškų salelių
Vokietijoje, Prancūzijoje, Didžiojoje
Britanijoje, taip pat Argentinoje, Bra-
zilijoje ir kitose šalyse. Net jei ne visuo -
met tos pastangos būdavo sėkmingos ir
duodavo greitus rezultatus, jos parei-
kalaudavo didžiulio bendruomenės na-
rių susitelkimo, asmeninių pastangų ir
pasiaukojimo”, – teigė sveikinimo laiš-
ke konferencijos dalyviams preziden-
tas Valdas Adamkus. 

Jis pabrėžė, kad lietuviška diplo-
matija nebuvo nutrūkusi ir veikė visą
okupacijos laikotarpį ir džiaugėsi, jog
išeivijos pastangos Lietuvai yra isto-
rikų domėjimosi objektas, kad jos ap-
tariamos konferencijose, moksliniuo-
se leidiniuose, parodose ir viešajame
gy venime. „Neabejoju, kad jūsų prane -
šimai, įžvalgos ir diskusijos padės ge-
riau pažinti ir išsamiau atskleisti šį
mums visiems svarbų istorijos eta-
pą”, – teigė V. Adamkus. 

Diplomatė, Lietuvos ambasadorė
Danijoje ir Islandijoje Gintė Damušy-
tė, kuri 1979–1991 m. vadovavo Lietuvių
informacijos centrui New Yorke, kon-
ferencijoje papasakojo, kad šio centro
tikslas buvo operatyviai informuoti
pasaulį apie įvykius Lietuvoje, for-
muo ti tarptautinę viešąją nuomonę,
kad ji būtų palankesnė Lietuvos ne-
priklausomybės siekiui ir galiausiai
remtų nepriklausomybės atkūrimą.
Informacijos centro veikla 1979–1987 m.
rėmėsi pogrindžio šaltiniais iš Lietuvos
– gauta medžiaga būdavo parengiama
žiniasklaidai, išplatinant aktualiau-
sias žinias užsienio masinės informa-
cijos priemonėse. 

Antrasis veiklos etapas prasidėjo
nuo 1987 m., tada buvo įsteigtas Infor-
macijos centro filialas Washingtone.
Jam vadovavo Viktoras Nakas, kuris
konferencijoje pasidalijo savo prisi-
minimais apie šio filialo veiklą. Pradė -
jus keistis sąlygoms Lietuvoje Infor-
macijos centras pradėjo palaikyti tie-
sioginius ryšius su Lietuva, o tai leido
operatyviau gauti ir platinti žinias.
Ypač intensyviai Informacijos cent-
ras dirbo 1991 m. Sausio įvykių, eko-
nominės blokados metu. Informacijos
centrą nuspręsta uždaryti 1991 m., kai
Lietuva sulaukė pasaulinio pripažini-
mo ir tapo Jungtinių Tautų nare. Lie-
tuvių informacijos centras, finansiškai
remiamas išeivijos, atliko labai reikš-
mingą pagalbinį vaidmenį užsienyje
siekiant Lietuvos nepriklausomybės.

„Toji ‘misija neįmanoma’ atgau-
nant nepriklausomybę buvo įvykdyta

Konferencijoje – apie pasaulio lietuvių paramą atgimstančiai Lietuvai

politinio ryžto, pilietinės vizijos ir
nuoseklaus darbo dėka”, – pabrėžė G.
Damušytė.

Konferencijoje kalbėjęs 1990–1992
metų švietimo ir kultūros ministro
pareigas ėjęs Darius Kuolys įvertino iš-
eivijos intelektualų idėjas atkuriamai
Lietuvai. Jis priminė Aleksandro Štro-
mo 1978 metais pasakytus žodžius, kad
„Lietuva prarado nepriklausomybę,
bet neprarado suverenaus valstybin-
gumo ir gali tęsti savo egzistenciją
trem tyje”. Pranešėjas analizavo, kokį
vaidmenį tada suvaidino Stasys Lozo-
raitis, Algirdas Greimas, Ugnė Karve-
lis, kaip buvo puoselėjama laisvo lie-
tuvio laisvoje Lietuvoje idėja. Prane-
šėjas ypač pabrėžė 1991–1996 metais
Lietuvos ambasadoriaus prie Europos
Sąjungos ir NATO Adolfo Venskaus pa-
stangas kuo greičiau grąžinti Lietuvą
į Vakarų valstybių glėbį.  

Apie prancūzų politinę poziciją

Lietuvos klausimu 1987–1990 metais
kalbėjo Akvilė Kabašinskaitė, o Sand-
ra Grigaravičiūtė analizavo diploma-
tinę pagalbą Lietuvai 1991 metais, rem-
damasi Broniaus Kuzmicko užrašais
„Užsienio politikos baruose”.     

Tūkstančiai tapo Lietuvos
laisvės ambasadoriais

Profesorius Juozas Skirius savo
pranešime kalbėjo apie JAV lietuvių in-
formacinių centrų paramą Lietuvai
1990–1991 metais. Pasak profesoriaus,
atsiliepdami į Aukščiausiosios Tarybos
– Atkuriamojo Seimo pirmininko Vy-
tauto Landsbergio kvietimą „Padėkite
Lietuvai” savo paramą pasiūlė ir įvai-
rios žmonių grupės, ir pavieniai as-
menys Amerikoje.   

Profesorius pranešime ne kartą ci-
tavo „Draugo” laikraštį, minėjo „Lit-
huanian Hotline” veiklą, o plačiau

A.�Kabašinskaitė�nušvietė�prancūzų�politinę�poziciją�Lietuvos�klausimu.� Inesos Kuliavaitės-Čepaitienės nuotraukos

ana lizavo lietuvių grupės, pasivadi-
nusios „SOS Americans for Lithua-
nia’s Freedom” (SOS) neįtikėtiną dar-
bą, skirtą tam, kad Amerika kuo sku-
biau pripažintų 1990 m. kovo 11 d. at-
kurtą Lietuvos Nepriklausomybę. Šio-
je grupėje iš viso dirbo 26 savanoriai,
kurie susibūrė 1990 m. kovo 14-ąją
„Sek lyčioje” ir tomis dienomis daug pa-
darė Lietuvos labui. 

Tos grupės sukurtas plakatas
„Don’t Close Door On Democracy in
Lithuania. Let President Bush Know!”,
kuriame pavaizduotas iš narvo, ka-
bančio ant sovietinių simbolių – pjau-
tuvo ir kūjo, skrendantis Lietuvos vė-
liavos spalvomis šviečiantis paukštis
(aut. Vincas Lukas), buvo labai gerai ži-
nomas, jį matė daugybė žmonių. Pla-
katas kabojo prie Čikagos greitkelio,
metro traukiniuose ir autobusuose,
taip atkreipdamas dėmesį į Lietuvos
laisvės siekį.

Tada buvo pagaminta tūkstančiai
lipdukų automobiliams, plakatas buvo
išspausdintas ant spalvotų marškinė-
lių, sportinių kostiumų, vokų ir net ant
kavos puodelių, kurie buvo dalinami
JAV Kongreso nariams. Taip ameri-
kiečiai daugiau sužinojo apie Lietuvą,
kuri buvo ką tik pareiškusi savo spren-
dimą atsiskirti nuo Sovietų Sąjungos.
Lietuvai reikėjo Amerikos politikų bei
paprastų gyventojų paramos ir ką tik
paskelbtos Nepriklausomybės pripa-
žinimo.

SOS grupės nariai ragino Ameri-
kos lietuvius, kad šie siųstų telegramas
JAV prezidentui George H. W. Bush,
skambintų į Baltuosius rūmus „karš-
tąja linija”, jie siekė užmegzti kuo
daugiau asmeninių ryšių su Amerikos
politikais ir bandyti juos paveikti dar-
buotis Lietuvos labui. Jie savo dar-
bams rinko tautiečių aukas, patys au-
kojo savo pinigus ir šeimos santaupas,
niekada neskaičiavo, kiek laiko ir pa-
stangų pareikalavo šis darbas. 

Konferencijoje buvo perskaitytas
Gabijos Juozapavičiūtės-Petrauskie-
nės pranešimas apie Kanados lietuvių
pagalbą atgimstančiai Lietuvai, apie
Kanados lietuvių vajų kalbėjo Vytas
Čuplinskas ir Giedrius Janauskas.
Dai va Dapkutė apžvelgė Vokietijos lie-
tuvių politinę veiklą tuo metu, o Asta
Petraitytė-Briedienė kalbėjo apie ma-
žai žinomą Lietuvos diplomatą Urug-
vajuje Feliksą Stungevičių. 

Įdomus buvo Lietuvos garbės kon-
sulo New Yorko valstijoje Rimo Česonio
pranešimas. Jis pabrėžė itin didelį Pa-
saulio Lietuvių Bendruomenės veikė-
jo Algimanto Gečio vaidmenį Lietuvos
laisvės byloje ir teigė, kad Lietuvos
valstybės tęstinumo klausimą sutvar-
kė JAV prezidentas Jimmy Carter.

Apie�JAV�lietuvių�grupių�paramą�kalba�prof.�J.�Skirius.

Iš�Washingtono�konferencijoje�kalbėjo�V.�Nakas.



13DRAUGAS 2021 SPALIO 7 D., KETVIRTADIENIS

Liudijimas,�patvirtinantis�UNESCO
nacionalinės�komisijos�sprendimą
įtraukti�tremtinės�Dalios�Grinke-

vičiūtės�atsiminimus�į�dokumentinio�pa-
veldo� objektų� programos� „Pasaulio
atmintis”� nacionalinį� registrą,� Lietu-
vos�nacionaliniam�muziejui��bus�įteik-
tas�penktadienį,�spalio�8�d.,�minint�Lie-
�tuvos�Respublikos�narystės�UNESCO�30-
ies�metų�sukaktį,�Vilniaus�universiteto
Mažojoje�auloje.

Pripažinti D. Grinkevičiūtės tekstus
nacionalinės reikšmės dokumentu pa-
siūlė Lietuvos nacionalinis muziejus.
Į „Pasaulio atminties” registrą įtrauk-
tas visas muziejuje saugomas D. Grin-
ke vičiūtės rankraštinis palikimas,
kurį sudaro keturi atsiminimų tekstai
ir du trumpi literatūriniai kūriniai.

D. Grinkevičiūtės atsiminimai pa-
sakoja istoriją apie ją pačią – keturio-
likos metų kartu su broliu ir motina
1941 m. birželį ištremtus į Altajaus
kraštą, o po metų – į Trofimovsko salą
Jakutijoje, už poliarinio rato.

„Pirmuosius savo, jaunos mergi-
nos, atsiminimus apie tremtį prie Le-
nos žiočių Grinkevičiūtė užrašė Kau-
ne, pabėgusi iš tremties, 1949–1950 m.,
slapstydamasi ir slaugydama sergan-
čią motiną. Nujausdama artėjantį areš-
tą rankraštį sudėjo į stiklainį ir užka-
sė tė vų namų sode. 1956 m. grįžusi į Lie-
tuvą po antrosios tremties Grinkevi-
čiūtė bandė tų lapelių ieškoti, tačiau

nesėkmingai. Apie 1974 m. pradėjo ra-
šyti iš naujo: iš pradžių rusų, vėliau lie-
tu vių kalba. Stiklainis su jame pa-
slėp tais užrašais žemėje pragulėjo 40
metų ir atsitiktinai atrastas tik po au-
torės mirties – 1991-aisiais”, – pasako-
ja muziejaus istorikė Virginija Rudie-
nė, parengusi medžiagą paraiškai pri-
pažinti tremtinės atsiminimus nacio-
nalinės reikšmės dokumentu.

Savo tekstuose D. Grinkevičiūtė la-
koniškai, dokumentiškai ir įtaigiai,
per asmeninių išgyvenimų prizmę pa-
pasakojo apie patirtus sovietinio reži-
mo žiaurumus, kruopščiai slepiamus
nuo visuomenės. 

1979 m. atsiminimų fragmentai
buvo paskelbti disidentinėje spaudoje
rusų kalba, ir tai buvo pirmoji tokio po-
būdžio jos kūrybos publikacija. D.
Grinkevičiūtės atsiminimai davė pra-
džią tremtinių memuaristikai ir iš-
gar sino ją kaip tautos kančių metraš-
tininkę. Jie yra vertingas XX a. vidu-
rio Lietuvos istorijos šaltinis, intelek-
tualinio pasipriešinimo sovietinės sis-
temos vykdytai prievartai pavyzdys.

Dėl pasakojimo autentiškumo, do-
ku mentiškumo ir tikroviškumo D.
Grinkevičiūtės tekstai sulaukė didžiu -
lio susidomėjimo ne tik Lietuvoje, bet
ir užsienyje. Jos atsiminimai išversti
į anglų, italų, vokiečių, suomių, pran-
cū zų, nyderlandų, lenkų, ispanų kal-
bas. 

Tremtinės D. Grinkevičiūtės rank-
raštis, nors publikuotas daugybę kar-

tų ir įvairiomis kalbomis, tačiau iki šių
metų niekada nebuvo viešai ekspo-
nuo tas. Dabar dalį atsiminimų – 60 res-
tauruotų lapų – galima išvysti Lietuvos
nacionalinio muziejaus parodoje „Ne-
galėjau neparašyti”: pasakojimas apie
tremtį. 

Tuščia ir prieblandoje skendinti
parodos erdvė leidžia bent menkai įsi-
vaizduoti  tremties  skurdumą. Norė-
d amas apžiūrėti teminius stendus,
įmontuotus minkštose, vaikščiojimą

savo klampumu apsunkinančiose grin-
dyse lankytojas turės pasilenkti. 

Parodoje eksponuojami daiktai,
liudijantys kelionę į nežinią, varganą
tremtinių buitį, alinantį darbą ir geres -
nės ateities viltį po sunkaus darbo sė-
dus į mokyklinį suolą. Suprasti jų ne-
bylią kalbą lankytojams padeda akto-
rės Birutės Mar skaitomi eksponuoja-
mo D. Grinkevičiūtės teksto fragmen-
tai.

LNM inf. ir nuotraukos

D.�Grinkevičiūtės�atsiminimai�–�autentiški,�trapūs�lapai�liudija�jų�išlikimo�stebuklą.��
Gedimino Trečioko nuotr.

Norėdamas�apžiūrėti�grindyse�įmontuotus�teminius�pasakojimus,�lankytojas�turės�pasi-
lenkti.�

Tuščia�ir�prieblandoje�skendinti�erdvė�leidžia�bent�menkai�įsivaizduoti�tremties�skurdumą,�o�grindys�– užklotos�tarytum�Lenos�upės�deltos�salų�sniegu.���

Parodoje�eksponatai,�pasakojantys�apie�kelionę��į�nežinią,�varganą�tremtinių�buitį,�ali-
nantį�darbą�ir�geresnės�ateities�viltį�po�sunkaus�darbo�sėdus�į�mokyklinį�suolą.

Silvestro Samsono nuotraukos

Parodoje – UNESCO pripažinimo sulaukęs tremtinės liudijimas



14 2021 SPALIO 7 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SPORTAS

Prancūzijos�futbolo�taurės�ketvirtajame
etape� turėjo� žaisti� dvi� žemesnių� divi-
zionų�komandos,�tačiau�rungtynės�taip
ir�neįvyko,�o�pergalė�vienai�iš�komandų
buvo� įskaityta�dėl� itin� kuriozinės�prie-
žasties�–�varžovai�pavėlavo�atvykti�į�sta-
dioną.

Rungtynėse turėjo susitikti ket-
virtajame šalies divizione rung-
tyniaujanti „Vabres-l’Abbaye” ir

šeštame šalies futbolo lygmenyje žai-
džianti „Tarbes”. Rungtynės turėjo
vykti vos 1 200 gyventojų turinčiame
Vabres l’Abbaye miestelyje, iki kurio
„Tarbes” žaidėjai turėjo važiuoti apie
keturias valandas. Deja, komandą ve-
žęs autobuso vairuotojas į navigacijos
programėlę įvedė netinkamą miestelio
pavadinimą: vietoje „Vabres” – „Vab-
re”. Ir programėlė jam parodė kelią į už
maždaug šimto kilometrų nuo reikia-
mo kelionės tikslo esantį miestelį. Kad

važiuoja ne ten, vairuotojas ir ko-
manda susiprato tik atvykę į mažą, vos
400 gyventojų Vabre miestelį.

Vairuotojas dar bandė ištaisyti
savo klaidą, bet atvykti laiku į stadio-
ną jam sutrukdė kamščiai ir kelyje pa-
sitaikiusios dviratininkų lenktynės.
Sukliudė ir paskutinis barjeras. Au-
tobusui sustojus prieš tiltą, per kurį ne-
galėjo važiuoti, žaidėjai dar autobuse
persirengė ir pasileido bėgti link sta-
diono, iki kurio dar buvo likęs beveik
kilometras. Tačiau buvo jau per vėlu –
7 valandas keliavusi komanda į sta-
dioną žengė tada, kai teisėjas jau buvo
priėmęs sprendimą įskaityti pergalę
„Vabres-l’Abbaye”. Pagal Prancūzijos
futbolo taisykles, toks sprendimas pri-
valo būti priimtas, jei komanda į rung-
tynes vėluoja daugiau nei 50 minučių.
„Tarbes” vėlavo 55 minutes. Taip ne-
sužaidusi nė minutės komanda leido-
si atgal į 4 valandų kelionę.

RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

2021�metais�Vilniaus�universiteto� lei-
dykla�išleido�188�psl.�knygą�savo�ilga-
mečiam� rektoriui� atminti� –� „Susitik�-
davome� antradieniais:� prisiminimai
apie� Joną� Kubilių”.� Jonas� Kubilius
(1921.07.� 27–� 2011.10.� 30)� buvo� jau-
niausias�ir�ilgiausiai�rektoriaus�pareigas
ėjęs�aukštosios�mokyklos�vadovas�Lie-
tuvoje.�VU�rektoriumi�tapo�būdamas�37-
erių�ir�šias�pareigas�ėjo�33-ejus�metus.

Knygos sudarytojas Vilius Sta-
kėnas pratarmėje prisimena
antradienio vakarų susitiki-

mus profesoriaus namuose. Jis rašo:
„Šios knygos pusla piuose skaitytojai
ras daug prisiminimų. Knyga suma-
nyta minint profesoriaus Jono Kubi-
liaus šimto metų sukaktį. Prisimini-
mus parašė žmonės, ilgus metus ben-
dravę su profesoriumi J. Kubiliumi
universitete. Matematikai prisimena
matematinės kultūros ugdymo dar-
bus, kiti – universiteto auginimo rū-
pesčius, kasdienybės detales.” 

Apie savo tėvą skyrelyje „Mūsų tė-
velis” rašo jo vaikai – Birutė ir Kęstu-
tis. Knygoje nušviesta J. Kubiliaus
įvairiapusė veikla – profesoriaus, rek-
toriaus, knygų mylėtojo, visuomenės
veikėjo, matematiko, 1960 m. univer-
sitete įsteigtos Tikimybių teorijos ir
skaičių teorijos katedros vedėjo, Lie-
tuvos moksleivių matematikų olim-
piados steigėjo, daugelio mokslinių
darbų autoriaus, pasaulinių matema-
tikų mokslinių konferencijų aktyvaus
dalyvio. Vieno skyriaus autorius Vy-
gantas Paulauskas pavadino jį „mate-
matikų spiritus movens”.

Be abejonės, matematikos srityje
ir Lietuvoje, ir už jos ribų J. Kubilius
paliko gilių pėdsakų. Su juo palaikė ry-
šius ir per jį su VU susipažino lietuvių
išeivijos matematikai bei kiti akade-
minio gyvenimo atstovai. Kad ir su-
varžytomis tų laikų sąlygomis, bet
profesorius reprezentavo universitetą
ir Lietuvą pasaulyje. 

Didelis jo nuopelnas, nors tuo
metu gal dar ne visiškai suprastas, bu -
vo ir tuometiniam išeivijos jaunimui.
Ankstesnėje, 2001 m. išleistoje Viliaus
Stakėno knygoje „Lietuviški metai:

pro fesoriaus Jono Kubiliaus gyvenimo
trajektorija” yra skyrius „Lietuviai
ir lietuviai”, kuriame J. Kubilius pa-
sakoja apie universiteto ir savo kaip
rektoriaus pastangas įvesti lietuvių
kalbos kursus užsienio lietuviams.
Tam reikėjo Maskvos leidimo. Buvo
remtasi panašiu armėnų pavyzdžiu ir
po  nemažų pastangų 1970 m. leidimas
buvo gautas. Nuo 1972-ųjų į 6 savaičių
vasaros kursus daug okupacijos metų
(su kelerių metų priverstine pertrauka)
suplaukdavo išeivijos jaunimas iš lais-
vojo pasaulio – JAV, Kanados, Pietų
Ame rikos, Europos. Tų laikų VU va-
saros kursų programa buvo viena iš
pirmųjų, suteikusių progos lietuvių kil-
mės jaunimui ilgiau pagyventi Lietu-
voje, susipažinti su jos gyvenimu ir kul-
tūra ne kaip turistams. Minėtoje kny-
goje rektorius rašė: „Lietuva buvo už-
dara užsieniečiams, kiekvienai išvykai
iš Vilniaus reikėjo atskiro leidimo.
Kursų dalyviams buvo rengiamos eks-
kursijos po Lietuvą, kartais jie patys,
išsmukę į provinciją, galėdavo pama-
tyti tikrąjį gyvenimą. Daugelis jaunų
žmonių pirmąkart pamatė gimtąjį tėvų
kraštą, daugelis pajuto savyje ‘lietu-
višus genus’ ir tapo Lietuvos patriotais.
Kursų nauda buvo neabejotina…” 

Visiems VU vasaros kursų daly-
viams, tarp jų ir šių eilučių autorei, tos
6 savaitės tebėra vienas ryškiausių
jaunystės prisiminimų. 

Ilgametį Vilniaus universiteto (VU) rektorių Joną Kubilių teko pa-
žinoti ir daliai išeivijos lietuvių – tų, kurie aštun tame-devintame de-
šimtmečiuose vyko į lietuvių kalbos kursus universitete. Šiais, 2021
metais, minime garsaus matematiko gimimo 100-metį ir 10 me tų
nuo jo mirties. 

Prisimintas Vilniaus universiteto
rektorius Jonas Kubilius

Knygos�viršelis.

Pašto�ženklas�su�J.�Kubiliaus�atvaizdu.

Dėl vairuotojo klaidos – 
techninis pralaimėjimas

Lietuvoje pergalę šventė Portugalija
Atkelta iš 11 psl.

Pasaulio salės futbolo čempionate
pirmą kartą istorijoje dalyvavo (šei-
mininkų teisėmis) ir Lietuvos salės fut-
bolo rinktinė. Lietuvos rinktinė A gru-
pės varžybose 1:2 nusileido Venesuelai,
0:3 – Kazachstanui ir 2:6 Kosta Rikos
rinktinei ir savo pasirodymą baigė po
grupės varžybų. Visgi viešoje erdvėje
lietuviai ne sykį buvo giriami už savo

kovingumą ir atiduotas jėgas rungty-
niaujant prieš stipresnes komandas.

i pranešė apie nutrauktą susitari-
mą su lietuviu.

Praėjusiame sezone D. Sirvydis,
vilkėdamas „Pistons” marškinėlius,
NBA sužaidė 20 reguliariojo sezono
rungtynių. Vidutiniškai per dvikovą
21-erių 204 cm ūgio lietuvis įmesdavo
po 2,1 taško ir atkovodavo po 1,5 ka-
muolio.



15DRAUGAS 2021 SPALIO 7 D., KETVIRTADIENIS

,,Draugo” 
prenumeratoriai

gali skaityti
„Draugą”
internete

be jokio papildomo mokesčio. 
Pageidaujantys turėtų parašyti 

apie tai administracijai: 
administracija@draugas.org

ir gauti ,,log in” 
bei slaptažodį

www.draugas.org

SKELBIMAI 
773-585-9500

www.draugas.org

Obuolių metas

MANO VIRTUVĖ

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChirUrgAi

AKiŲ ligOS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

AUSŲ, NOSiES, gErKlĖS ligOS 

Bulviniai blynai su obuoliais

Reikės: 
5–6 bulvių
1–2 obuolių
1 kiaušinio
1 svogūno
1 šaukšto miltų
1 šaukšto ispaninio šalavijo sėklų
(chia)
druskos, pipirų
aliejaus kepimui
grietinės

Nuskustas ir nuplautas bulves su-
tarkuoti. Tarkius šiek tiek nuspausti
arba nuvarvinti sietelyje. Perdėti į
dubenį, suberti ispaninio šalavijo sėk-
las, sudėti smulkiai sutarkuotą svo-
gūną, burokine tarka sutarkuotus
obuolius, išplaktą kiaušinį bei mil-
tus. Įberti druskos, pipirų ir viską iš-
maišyti.

Keptuvėje įkaitinti aliejų ir iš-
kepti blynus. Iškeptus dėti ant popie-
rinio rankšluosčio, kad susigertų rie-
balai. 

Patiekti su grietine. 

Į Ledfordo lietuvių kapines – 
vienas kryžius
Daina Čyvienė, keliauda-
ma į Memphis, TN, vyks-
tančią konferenciją,  pa-
keliui užsuko į Ledfordą
ir nuvežė tą kryžių. Vie-
tinis gyventojas Bill Ree-
der, atsigabeno įrankius
ir įkasė į žemę D. Čyvie-
nės atvežtą kryžių. Da-
bar jau ir vietiniai Led-
fordo gyventojai žino apie
lietuvių kapines ir jomis
rūpinasi. Apie tai, kas
buvo nuveikta ekspedici-
jos metu, šį savaitgalį,
spalio 10 dieną, sekmadienį, 2 val. p. p. Balzeko lietuvių kultūros mu-
ziejuje pasakos projekto ,,Šaknys” dalyviai. Tie, kurie norite išgirsti gy-
vus įspūdžius, užduoti klausimų ir išgirsti atsakymus, esate laukiami
šiame renginyje. 

„Draugo” inf.

Įdaryti obuoliai

Reikės:
5 obuolių (žalių, kietesnių)
citrinos sulčių
1/2 puodelio avižinių dribsnių
4 kupinų šaukštų kubeliais pjaus-
tytų džiovintų slyvų
4 kupinų šaukštų kubeliais pjaus-
tytų džiovintų abrikosų
4 šaukštų kapotų razinų
5 šaukštų kapotų graikinių riešutų
žiupsnelio druskos
2 šaukštų klevų sirupo
2 šaukštų minkšto sviesto

Obuolius nuplauti ir nupjauti vir-
šutinę dalį su koteliu. ,,Kepurėles”
atidėti, jomis vėliau galima bus už-
dengti įdarytus obuolius. Obuolių vidų
išskobti ir pašlakstyti citrinos sultimis,
kad nepatamsėtų.

Avižinius dribsnius ištrinti su
minkštu sviestu, suberti džiovintus
vaisius, riešutus, įberti truputį drus-
kos, įpilti klevų sirupo. Viską gerai iš-
maišyti.

Gautu mišiniu standžiai prikimšti
obuolius. Užvožti juos nupjautomis
,,kepurėlėmis” ir dėti į kepimo formą,
išklotą kepimo popieriumi.

Kepti iš anksto iki 180 C (350 F)
įkaitintoje orkaitėje apie 25–30 minu-
čių. Skanaus!

Jūsų Indrė

http://draugokalendorius.org

Bill�Reeder�padėjo�Dainai�pastatyti�naująjį�kryžių.����������������������������D. Čyvienės nuotraukos



16 2021 SPALIO 7 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Remkime�Draugo�fondą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlaikyti�mūsų�lietu-
višką,�katalikišką�„Draugo’’�laikraštį.�Prisiminkite�Draugo
fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių�palikimų�užtik-

rins�„Draugo’’�laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�
Draugo fonDas • 4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 •

tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org

Keep the romance in marriage!
For those thinking about marriage,

preparing for marriage, 
or already married. 

A unique book about a happy marriage
from a Catholic perspective. 

PRACTICAL - INFORMATIVE -
AMUSING - INSPIRING 

“A lasting happy marriage is not an
impossible dream, but a wonderful journey

you take with your spouse...”

$13.00 plus tax & shipping. BEST DEAL – Call DRAUGAS – 773-585-9500
https://www.amazon.com/Marriage-Great-Adventure-Linas-Sidrys/dp/B084QL31Y1/ref=sr_1_1?dchild=

1&keywords=linas+sidrys&qid=1619981836&sr=8-1 

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

BENDRAUKIME!  
www.facebook.com/draugolaikrastis

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

w w w . d r a u g a s . o r g

Spalio 10 d., sekmadienį, po 11 val. ry to šv. Mišių Švč. Mergelės Mari-
jos Gimimo parapijos salėje vyks dail. Ievos Bagdonės tapybos pamo-
ka ,,Žydintys bijūnai”. Kviečiame visus pabendrauti, pasivaišinti kavute
bei pyragėliais. Registracija tel. 540-256-6389.

10% BONUS - 7.3% AVG GAIN
Uncapped Accumulation – NO FEES
Global Coverage – Lifetime Income 

No risk consultation by 
phone - in office - or home.

Withdrawal charges, bonus recovery & market value adjustment may apply to withdrawals made during the
withdrawal charge period. This is a product of the insurance industry and not guaranteed by any bank, nor
insured by FDIC or NCUA/ NCUSIF. Not a deposit. Not insured by a federal government agency. Restrictions
apply. May only be offered by a licensed insurance agent.  

IT’S RETIREMENT ELEVATED - Rob Pastore - 219-712-0488

Mantas P. Kisielius, gyvenantis Oak Park, IL,
tapo „Draugo” garbės prenumeratoriumi. 

Nuoširdžiai dėkojame, kad skaitote mūsų laikraš-
tį ir sveikiname tapus garbės prenumeratoriumi.

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500

skelbimai@draugas.org


